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PEBŽV ALGA.
Cholera apie du mėnesiu at­

gal perėjusi iš Prūsų Lenkijos 
į Maskolijos Lenkiją, dabar 
I bitinasi čia ir eina artyn Lie­
tuvos: jau Lomžos gubernijoj 
ji apsireiškė. Dėl tos priežas 
ties „Vilniaus Žinios” pakėlė 
liarumą, kad žmonės prideran­
čiai lauktų nelaukiamos vieš 
nios. Kad cholera nerastų sau 
vietos, reikia pirmiausiai visur 
užlaikyti kuogeriausią švarą. 
Bet žmonėm — vargo, bado ir 
priespaudos sukankinti, — ar

trumpįti ir sureguliuoti darbo 
laiką. — Kadangi Vilniaus 
mieste nesiliauna demonstraci­
jos šaudymais ir akmenų lai­
dymu, tai valdantis guberniją 
per vietinius laikraščius kvie­
čia publiką neprisidėti prie 
keliančio riaušes būrio, prašyti 
tėvų, kad uždraustų šitą savo 
vaikams, nuolatuose tvarkos 
ardymuose dalyvaujantiems, o 
jei kas atsitiks, tai maištinin­
kai bus malšinami ginklu

Į — Škotijos lietuviai renkh 
komitetą suėmimui aukų revo­
liucijos reikalams. „Laikas” 
rodija imti paveizdą nuo Ame* 
rikos lietuvių, kurie tokį ko­
mitetą yra sutvėrę. Pervėlu 
nuduoti amerikiečius šitame 
dalyke, kuomet išėjo tarp jų 
didelis nesusipratimas!

— Neseniai pasklido žinia 
(turbūt pirmiausiai per „Ke­
leivį”), kad kun. Žilinskas su­
grąžino Lawrence, Mass., lie­
tuviams pinigus, kuriuos jie 
surinkę paskyrė revoliucijos 
reikalams, bet paskiaus buvo 
pavedę kun. Ž-kui kokiai kny­
gai išleisti. „Lietuvos” N39

rą? Kur trumpa, čia ir truks 
ta....

— Da pavasaryj Kauno uiie 
sto lietuvių būrelis padavė gu 
bernatoriui prašymą, kad leis 
tų įsteigti mužikantų ir daini 
ninku draugiją ,,Daina”. Da 
bar gubernatorius leidžia į s 
teigti tą draugiją, bet su ta iš 
lyga, kad jos įstatymai butų 
atsakančiai (t. y. sulyg va Id 
žios rėikalavimų) pertaisyti; 
ypač du tųjų įstatymų straips­
niai turį šiteip skambėti: 1) 
Užmiesčiuose laukus draugija buvo išteisinimas kun. Ž. ir 
gali pirkti tik kiekvieną sy kį Į apkaltinimas tų, 
pranešus a piestą administraci­
jai ir gavus nuo jos tam tikrą 
leidimą. 2) Kad visi viduriniai 
draugijos reikalai, skaitliavi- 
m as ir atskaitos, o teip-pat ir 
jos organų ginčai priverstinai 
butų vedami rusų kalba.

Kas-žin, ar Draugija pano­
kės tarp savęs kalbėtis ir rašy­
ti maskoliškai ?. . .

— Vilniaus lenkų inteligen• 
ei ja rengiasi artimiausioje atei­
tyje užsiimti išleidinėjimu vi­
sos eilės pigių knygelių, liau­
džiai paskirtų, lenkiškoj kal­
boj. Tarp kito ko ketina iš­
leisti ‘ „seriją užsitarnavusių 
lenkų ir lietuvių biografijų, 
rinkinį lietuviškų legendų ir 
rankvedžių mokykloms, kaip 
elementorių, išrašų ir tt. („G. 
Kat”)

— Sustreikavo Vilniaus 
miesto plaukų kirpyklose tar- 
naujantiejei, reikalaudami su-

kurie netei­
singai rašę prieš jį. Bet „L.” 
N42 pati 1 po kitas straipsnis, 
kur rašo Bevardis, kad kun.Ž.

I esą ,^nesugrąžino pinigų, bet 
. atidavė p. Andriuliunui, pre- 

j zidentui lietuviškos parapijos”, 
ir turbut biisę sunaudoti ap- 
Mokėjimui skolų airišių baž­
nyčios, kaip tai ir pirmiaus 
buvo ketinta. Bet tai dar ne 
faktas....

— Aukų revoliucijos reika­
lams susirinkusių pas dr. J. 
Šliupą — anot atskaitos Lipu­
sios „Lietuvoj” N42, — yra 
$746,11.

— „Aušros” Dr-tės ižde yra 
$766,26. Rugsėjo mėn. išsiųs­
ta pašei pa trims ypatoms: vie 
nai 60 dol., antrai ir trečiai po 
1*50 dol. (žr. „L-va” N42).

— „Kovos” N23 p. J. Šliu­
pas praneša, jog jis atsisako 
nuo kasieriavimo L. Soc. Par­
tijai Am. ir podraug atsistaty­
dina iš partijos sąnarystės

Isz Lietuvos.
Šiauliai (Kauno gub.)

Areštai — kankinimai. — Valdžios *
įkurtos žudynės. -— 1 )ernonatraty vis­
kas palaidojimas užmušto lietuvio.

Lietuvoj daug per metus 
naujo įvykdinta, Šiaulių savo 
visai nepažinau, parvažiavusi. 
„Cicilikų” vardas skamba vi­
suose pakraščiuose, ne tik 
mieste, bet ir kaimuose. Kaip 
tik buvo apgarsinta mobiliza 
cija, vienas draugas prieš baž­
nyčią pasakė gana karštą „pa 
mokslą”, paskui buvo išdalinė 
tos prokliamacijos „Vyrai, su- 
sipraskim” ir „Karė”. Žmonės 
griebė jas už kits kito, džiau­
gės lapelį pagavę, kits užsiga­
nėdino pusiukę arba dalelę 
gavęs. . . / Susirinkimai esti 
tankiai, susirenka apie kelis 
šimtus y patų, darosi viskas už 
miesto. Pirmiaus prigulėjo 
vieni vyrai, 
prisidėjo ir 
apie kelias dešimtis turime su­
sipratusių.

Žinoma, reikia daug darbo, 
kad gerai vieką sutvarkyti. 
Policija ikišiol tylėjo, regis ji 

nedarė 
Štai

bet ilgainiui
moters, bent

kas ten nueina, tai žandaras 
sako: „i ti socijalist! Seičas. 
arestujem!” (ir tu socijalistas! 

. Tuojaus areštuosiu]! Vietiniai 
žmonės apsvan-tinėjo, kaip 
juos paliuosuoti, nes policija, 
dauginus analuos, jeigu nesi­
priešinti.

Kazokų yra užtektinai Vil­
niuj,Kaune ir Šiauliuose. Pirm 
mėnesio kazokai užmušė vienty 
darbininką 22 metų, 
sitiko šitokiu budu.
sušaukė žmones sakydami „tre-1 
vogą”. Apie du šimtu subė­
go moterių ir vyrų. Tuojads 
pristovo pagel»)iįlinkas Moro­
zovas su raitais kazokais už­
puolė ant beginklių žmonių, 
penkias moteris ir š šis vyrus 
smarkiai sužeidė, vieną užmu­
šė (už pusvalandžio ligonbuti 
je pasimirė) Policijos sauva­
lę užtėmijo visas miestas; ji 
nusigando, dvi dienas jos ne­
simatė niekur; rodėsi, kad jos 
nėbėra. Kūną užmuštojo nie­
kas neapleido. Žmonės iš 
miesto ir kaimų plaukė ir plauĮ 
kė, drąsiai kalbėjosi apie po­
licijos šunystes ir ant veidų 
buvo matyti baisi neapykanta' 
ir keištas. Palaidoti kūno su­
sirinko minia žmonių, — buvo 
visos organizazijc s. Policija 
lindojo užsidariusi trioboje. 
Procesijai prasidėjus pirma 
eidami barstė kvietkas, eina 
giedodamas su krjžiumi kuni-. 
gas, užpakalyje nešė draugai 
grabą, apkrauta vainikais, ple- 

j uodos 
, Garbė

J as at-
Tyčia

nieko nemato, niekur 
kratų, per visus metus, 
pasibaigė karė, žmonės nudžiu­
go, bet neilgai. Tuojaus ap­
skelbė Vilniaus, Kauno ir Gar­
dino* rėdybose „aštriąją apsau 
gą”, policija vėl pradėjo siusti. 
Užgynė net su rateliais be bi­
lietų važinėti, turi tiesą važiuo­
jantį kelių iškratyti arba pa­
reikalauti pasporto. Mums 
sunkiau. . . Šiauliuose pada­
rytos kratos pas artistę Vena- 
lauskienę ir dantistą Karpei į; 
nieko nerado. Rugsėjo 24 d.! 
naktyj suėmė mųsų septynias■ tik lietuviškoj', bet ir inasko- 
ypatas, tarp jų vienas žydas;! iigkoj ,r lydiškoj kalboj. Nu- 
visi darbininkai. 1 as juosi lydėję į bažnyčią žmonės likoi 1 
kratų nedarė; policijos agentai ! iki vakarui skaityti parašų, 
visas jų darbų smulkmenas Jai 
pranešė. Juos apkaltina kaipo 
socijalistus — „griovėjus drau­
gijos tvarkos”. . . Su jais ap­
sieina biauriai, nieko neįlei­
džia pakol pasimatyti; jeigu’čionai buvo pasakyti „pamoks-

jvėsuoja raudonos ir
(Stugos su parašais.
draugai kritusiam už laisvę
prapultis caro valdžiai' . Buvo 
vainikai nuo visų partijų ni­

ūrinčių savo organizacijas Šiau- 
lliuose; taigi parašai buvo ne-

Ant rytojaus kiti išanksto bė- 
go į bažnyčią; susiiinko apie 
7 tūkstančius žmonių į kapus 
laidoti. Visi sujudinti.. . Nu­
ėjo į kapines ramiai. Paskui

!
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lai" lietuviškoj, maskoliškoj ir 
žydiškoj kalbose. Žmonės už 
sidegė, norėjo tuojaus eiti muš 
ti policiją; bet nebuvo daleis 
ta ir minia ramiai išsiskirstė.

Tąlpačią dieną buvo susirin- 
k|imas, kur buvo paaiškinta, 
kaip reikia elgties prieš tokią 
policijos sauvalę.

Trumpai čia rašau, nes tas 

kad vjsur Lietuvos dvaruose 
streikavo, turbut ir-gi žinote, 
užtai nieko nerašau.

12.i IX. 05. Lietuvaitė.
(Red. pasarga. Žydųsocijal- 

demokratų laikraštyje (mask, 
kalboj) „Poslėdnija Izviestija” 
N251 yra trumpiau aprašyta 
apie tą patį palaidojimą. Pa­
duodame tą žinią ištisai):

,,Šiauliai, Kauno gub. suba- 
toje, A rugsėjo (s. st. R.) vie­
nam mųsų miesto pakraštyje 
atsitiko triukšmas. Pasklido 
gandas po miestą, buk pakraš­
tyje eina muštynės, ir tenai 

• nuplaukė didelė minia žmonių, 
susidedanti iš darbininkų, dau­
giausiai — žydų ir krikščionių. 
A tėjus ant vietos ir persitik­
rinus, kad jokių muštynių nė­
ra, didesnė minios dalis tuo­
jaus gi sugrįžo į miestą. Liko 
tik kelios deširptįs žmonių,kad 
patirti įsekmui, kas iššaukė tą 
trukšjną. Šitie, vėlai vakare 
grįždami į miestą, susitiko ant 
kelio'kazokus kurie ausimis- 
lijo juos apkraustyt. Dalis 
darbininkų buvo bandžius iš­
trukti. f ‘
vytis j ir pradėjo juos daužyti 
šoblėmis >ir nagaikoms. Galų 
gale — vienas draugas (lietu- 
vys) užmuštas, keturi sunkiai 
sužeisti ir daugelis sumušti.

Protestui išreikšti prieš bar­
barišką caro bažibuzukų už­
puolimą aut ramių darbininkų 
męs iš- draugės su lietuviais1 šią prietelių 
aut palaidojimo dienos pasky- žemsargis nusijuokęs liepė pa 
rėme visuotiną streiką. Nuta- leisti verkiantį Vaiką. Tada 
rėme teipgi ant kapinių pada vaitas tęsė vaikįpalaikį pas sa 
ryt manifestaciją. Tapo išleis-’ vo raštininką protokolą rašyti, 
ti žydiškoje ir lietuviškoje bet šis liepęs \ poną-vaitą pa 
kalboje lapeliai su paraginimu liauti juokus ! darius, paleido 
streikuoti ir dalyvauti prie pa įgązdintą ir verkiantį vaiką.

Kazokai šoko juos

laidojimo žuvaikio draugo.
Panedėlyj Ą)Usų draugo ku 

nas tapo nul^dlėtks į bažnyčią. 
Prieš lydėjimi) paskirtam laike 
pas užmuštoje namus susirinko 
didelė minia. į Laidotuvių pro* 
cesijoje dalyvavo keli tukstan-* 
čiai žmonių. i Paskui grabą 
nešė aštuonis ?vainikus su rau­
donoms ir jukoms raikštėms 
(stugoms); frnt raikšč ų buvo 
revoliucijiniaij parašai. Utar- 
ninke ant karpių, palaidojus 
užmuštąjį drangą, buvo atvi­
ras susirinkimas. Prakalbos 
buvo kalbėtos nuskoliškai, lie- 
tuviškai ir žydiškai.

Mųsų paskirtas streikas pe 
rėjo labai pasekmingai. Nieks 
iš darbininkų^ nedirbo, visos 
krautuvės bhvo uždarytos. 
Vežėjų ant gatvių nebuvo. 
Septintą valandlą vakare strei­
kas pasibaigė/if miestas )ęavo 
paprastą išveizdą”. W.

Pilviškiai* (Senapilėspav. 
Suv. gub.). Rugsėjo 1 d. vie­
tinio pirklio p. Lozoraičio 5 
metų vaikas iSėjęs iš tėvo san­
krovos, išsinešė vaikišką šau­
tuvą ir, stovėdamas tarp durų, 
dėjo popierinį pistoną. Sau 
tuvas, žinomas dalykas, nepa 
vojingąs, neg? negalima juo 
šauti ir šovimas jo tik pikšte 
Įėjimas popierinių! pistonui 
trūkstant. Tuo tarpu lyg tyčia 
ėjo pro sankrovą Pilviškių po

, ku
baisiai

nas-vaitas l&ifpavyčius, 
riam pasirodė, mat, 
keista, kad v^ityas nešioja sau 
tuvą. (Matį įad ir ,,ponas”, 
bet vis tik prastas žmogus, — 
gal niekad tolių žaislių nema­
tęs ir išsigando). Juk tai gir 
di pavojus dr^dgijai ir visai 
valstybės tvarkai!... Ir tuo 
jaus piktai rurikęs, nutvėrė 
vaiką kaipo jauną piktadarį ir 
nugabeno pas savo artymiau- 

žemsargį; bet

Tai koks galvočius mųsų po- 
nas-vaitas!

Vilnius. Pradžioje šų me 
tų. kaip žinoma, buvo streikas 
,,Vilniaus Žinių” spaustuvėje 
(ir kitose spaustuvėse ir šiaip 
dirbtuvėse; buvo tai visuotinas 
streikas). Reikėdavo dirbti 
spaustuvėje 19 valandų kas 
dien; mokiniai — dar ilgiau. 
Užmokestis statytojams buvo 
po 15 kap. nuo tūkstančio su- 
rinktų raidžių. Per streiką 
tapo iškovota po 18 kap. nuo 
tūkstančio.

Spaustuvės užžiurėtojas, 
Kukta, dievobaimingas žmo 
gus — kaip visi išnaudotojai— 
buvo labai įuiišęs ant darbi­
ninkų, kad tie nemyli nusiže­
minimo ir paklusnumo dory 
bės ir priešinosi savo skriau­
dikams — „vyresniemsiems”; 
todėl jis rįžosi tuos priešgynas 
išpalengvo prašalinti, ir dabar 
jau visi zeceriai—nauji. Bet... 
sunku rasti nepriešgynas! Ke 
lėtą sykių buvo streikai. Rei­
kalavo po 25 kap. nuo tūks­
tančio raidžių; pakėlė iki 20 
kap. — teip ir dabar tebemoka.

Per streiką buvo keletas 
art šluota; jiems išėjus iš kalė 
jimo, Kukta lakstė po, kitus 
spaustuvininkus, kad nepriim­
tai JH I darbą. —

Kailiadirbių streikas tęf-ėsi 
be pertraukos nuo 24 liepos 
iki 11 spalinio. Tas streikas 
apėų’iė visas garborines; kur 
dirba 750 darbininkų. Trijų 
mažesniųjų garborinių savi­
ninkai išpildė darbininkų rei 
kalavimus po 3-jų sąvaičių. 
Didesniejei tik dabar turėjo 
pasiduot. Darbininkai laimėjo 
darbo dieną sutrumpįtą lig 9 
valandų ir pakėlimą uždarbio.

Dabar sustreikavo taniau- 
jantiejei pirtise, kur ištikro 
nežmoniškos sanlygos. Tarp 
kito ko reikalauja ant pirrbos 
vietos, kad su jais' „mandagiai 
apsieitų”.

. Jau mat visiems įkarto pra­
keiktas nusižeminimas prieš 
didžiūnus ir piniginius vieš­
pačius...

Isz Didž. Britanijos.
Atsakymas p. Dvarokui.

(IniŠkaa is Škotijos.)

N.14 „Laiko” p. Dvarokas 
parodė kai-kuriuos nenuosek­
lumus A ržuolaičio (žr. „V.L.” 
NN. 32 ir 33), ir kad šis buk 
neteisingai apkaltinęs „Varpo” 
kompaniją. Matyt, kad patįs 
„Varpinikai” teisinasi išrody- 
darni savo didžius darbus „prie 
Tėvynės atgijimo”.

P. Dvarokas su savo ilgu 
botagu sukirtęs drūčiai Aržuo- 
laičiui per liemenį —klausė:' 
dėlko Aržuolaitis nepaaiškino 
kodėl tas atsiliko — tai yra: 
dėlko susitvėrė „Varpo” kom­
panija. Dėlto nepaaiškino,kad 
susitvėrimas kokios nors kom­
panijos iš kelių ypatų, ir už­
dėjimas krautuvių tai yra visai 
privat škas dalykas, kuris nie­
ku nesiriša su visumenės rei­
kalais. Ir tą rodos p. Dvaro­
kas gerai supranta. Kodėl p. 
D-kas nepaaiškino, kad „Var* 
pas” tik tiems išduoda malonų 
ir gražų balsą, kurie jį skam­
bina!

Bet tegul nemano p. D-kas? 
kad aš esu priešingas „Varpo” 
kompanijai. Visai ne. Ap­
kaltinti teipgi rodos visai ne­
norėjau; tiktą norėjau pasa­
kyti, kad „Šviesos Dr-stė” ne- 
atsiekė tątikslą, kurį buvo pa­
žymėjusi savo programoje: už­
dėti krautuves, lavintis preky­
boje ir tt., o sąnariai, kurie 
sutvėrė „Varpo” kompaniją, 
ir uždėjo krautuves — ne tiek 
rūpinosi draugystės reikalais, 
kiek privatiškais ir „akla kon­
kurencija*) — anot išsitarimo 
paties p. Dvaroko — idant 
„Varpą” išlaikyt nuo pražū­
ties”.

Kas link „Sandaros”, kurios 
sąnariai buvo podraug ir 
„Šviesos Dr-tės” sąnariais, ir 
kad „sekretorei pratarus at­
verti maisto sąkrovas nuo var­
do draugystės (suprask „Švie­
sos Dr-tės), daugųmenė už­
protestavo, pasiremdami ant 
to, jog nebus išgalės”, tai tas.
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Politiszkos žinios.
Maskolija. Ketverge^ caras 

išleido aplinkraštį apie santai­
ką su Japonija, su kuria nuo 
šio laiko Maskolija busianti 
kuo-gražiausiam sutikime.... 
Bulyginas, vid. dalykų minis- 
teris, jau gavo caro užtvirtintą 
surašą rinkikų ir renkamųjų į 
dūmą. Kai-k.uriose vietose 
juokingai mažas skaitlius iš 
renkamųjų tėra; poz., Dorpa­
to mieste tik viens toks yra, 
kurs juri tiesą balsuoti.... 
Maskvos ir Peterburgo studen­
tų (sykiu su darbininkais) su 
mišimas kilo per šermenis kn- 
čio Trubeckoj’aus, kurs buvo 
Maskvos universiteto rėkto 
rium. Mirė Peterburge. Palai 
dojimas buvo Moskvoje de 
monstratyviskas, ir buvo susi 
durimai studentų ir darbinio 
kų su kariumene ii policija. 
Universitetas ir visos mokyk 
los uždarytos. Studentai pasi 
sakė neisę ant lekcijų patol, 
kolei jų draugus areštuotus 
per laidotuves nepaleis iŠ ka 
Įėjimo. Tas pats buvo ir Pe­
terburge. Išlydint kunigaikš 
čio lavoną ant Nevskij Pro 
spekt gatvės (čia yra caro ru 
muai) ir visam mieste buvo di­
delės demonstracijos su raudo­
noms vėliavoms ir revoliuciji- 
nėms dainoms. Švadronas žan­
darų ir kelios šimtinės kazokų 
išvaikė minią, be... kraujo 
praliejimo (teip praneša vai 
džia,o buvo kitaip). Demons­
truoja daugiaus:a studentai 
drauge su darbininkais—soči 
jaldemoratais. Maištai būva 
beveik kasdien. Miesto gatves 
pilnos policijos ir kazokų. Vi­
suose miestuose dabar eina de­
monstracijos prieš „valstybės 
durną”, už tai, kad caro valdžia 
neduoda darbininkams ir šiaip 
biednesnėms luomoms jokios 
tiesos rinkimuose (balsavimuo­
se). Visuotinas streikas plati­
nasi, o Maskvoj jau įvykęs:čia 
treikuoja ne tik darbinikai ir 
tarnaujantijei, bet ir inžinie­
riai ir k. Streikuoja ir geležin

galėjo atsitikti; bet kur p. 
Dvarokas aiškina, ..kad „atsi­
traukus nuo „Sandaros”, nors 
jie ir buvo „Šviesos Dr-tės” 
sąnariais, bet uždėti krautuvę y
vardu „Šviesos Dr-tės” nega­

ilėjo, nes prie to ne but prilei- 
dę ,,8andariečiai”„kurių likosi 
dauguma”, tai Čia p. Dvaroko 
sakinys visai neaiškus.

Jeigu „Sandariečiai” ar kiti 
sąnariai — kurių buvo daugu­
ma — nesutiko uždėti krautu-v
ves vardu „Šviesos Dr-tės”, tai 
kaip jie galėjo sutikti su dr-tės 
tikslu arba programa, kuriame 
buvo pažymėta „uždėti krautu­
ves, lavintis prekyboje” ir tt. ? 
Bet tiek to. Kas uždėjo krau­
tuves, tegul varo savo amatą, 
ir kaip jau augščiaps minėjau 
aš tamsu visas nėsuT,priešingas; 
tik jeigu iškilus konkurencijai 
tarpe dviejų vertelginių ben­
drovių ir tautiška draugystė 
turi nukentėt, tai tas užtylėt 
negalima. f

Teip didelio prisidėjimo 
„Varpo” kompanijos prie .,Tė 
vynės atgijimo”, kurį p. Dva 
rokas aiškina, tai apart išlei­
dimo „Laiko” rodos nematyt. 
Bet ir už tai ačiū „Varpo” 
kompanijai, kad ji stengiasi tą 
atlikti, ko kiti negalėjo. O 
Išleidimas laikraščio yra reika­
lingas tamsiems mųsų broliams, 
ir galima tikėtis, kad su laiku 
atneš ir naudą.

Ant užbaigos turiu pridurti, 
kad jeigu p. Dvarokas ar kiti 
„Varpo” antrininkai ir vėl 
klaustų, „kodėl Aržuolaitis 
nepaaiškino” to, — tai jau at­
sakyti dauginus suvisai nemie­
lųjų, kadan-gi mę< dabar turi­
me daug svarbesnių reikalų, 
kada Tėvynę apnikus neprie­
teliams ir Lietuvos „varpai” 
kas kartą pradeda įgarsinus ir 
garsinus skambinti» šaukdami 
visus į pagelbą. O balsas tų 
„varpų” toks aiškus ir grau­
dus. ... kad rodos kiekvienas 
turėtų jį išgirsti!....

Aržuolaitis.
*) Jeigu „Sindara” pastatė aklą 

konkurenciją prieš „Varpą”, tai ga­
lima numanyt, kad ir ^Varpas” ne­
snaudė.

keliai. Nužudytas Kišineve po­
licmeisteris Osovskij, kurs tur 
but daugiausiai prisidėjo prie 
žydų skerdynės 1903 m. ir pa- 
skiaus. Policija suėmė kelis ve­
žimus su įvairiais ginklais va­
žiuojančius nuo Lodziaus link 
Varšavos. Tas transportas, sa­
ko, buvęs žydų socijaldemo- 
kratų—„Bundo”. Varšavoje 
stovinčio Vdlynijos pulko afi 
cieriai apskelbė, kad iš savo 
išdo duosią 5 rublius dovanų 
už kiekvieną užmuštą revoliu- 
cijonierių (prieš tai protestavo 
tik 5 aficieriai). Varšavos ve- 
terinorių instituto studentai 
streikuoja ir toliau reikalauda­
mi sau palengvinimų. Kasyk­
loje „Zygmunt” Opatovo pa­
vieto (Lenkijoj) revoliucijo- 
nieriai užpuolė naktyj iš 19 į 
20 spalių ant šaunamos mede- 
ges sankrovos: nuginklavo sar 
gus, išmušė duris ir paėmė 187 
svarus dinamito, suviršumuOOO 
trūkstančių plaišų ir 260 pun­
delių knato. Seniaus iš tos pa­
čios sankrovos tapo paglemžta 
teip gi keli pūdai dinamito. 
Nesugavo.

N or ve gija turbut ištiktųjų 
taps kohstitucijinė monarkija. 
Republikonų partija persilp- 
na. Valdžia kreipiasi į parla­
mentą, kad pavelytų paprašyti 
viešpatauti kunigaikštį Karo­
lių iš Danijos. Tas apsiima. 
Turbut jis taps išrinktas Nor­
vegijos karalium.

Isz Amerikos.
Užsivilkę 

mokesčiai.
Chicago, UI. Ant generališ- 

ko prokuratoriaus Stead’o ap­
skaitymų, Illinois Central” ge­
ležinkelio kompanija kalta 
valstybės kasai $33,000,000 
mokesčių kurie nuo 1855 įpė- 
tų nebuvo pilninteliai sulyg 
tiesomis išmokami. Per tą visą 
laiką kompaniją mokėdavo tik 
pusę. Jai dabar tapo išdarytas 
procesas apie atlyginimą už­
vilktų mokesčių.

Amerikinis , , r a m y - 
bės a n i o 1 a 8 ” .

Washington, D. C. 17 spal. 
prezidentas Roozeveltas išleidoj 
įsakymą („ukazą"), kad mui-| 
tinyčių valdininkai yvairiuose 
portuose neperleistų jokių gi n- 
lų siunčiamų ant San Domin­
go salos. Šita priemone prezi­
dentas nori nuslopįt revoliuci­
ją toje respublikoje.—Mat jau 
ir Amerikoje turim tokį ,,ra 
m y bės aniolą”, koks yra M s- j 
kol i j os caras. Nesirūpina pi a- 
šalinti revoliucijos priežastį*, 
priespaudas, skriaudas, bet pa­
tįs spausdami nori įgyvenoįti 
ramybę.

Angliakasiai 
sustreikavo.

Hazleton,Pa. kasykloje Jrd- 
do prigulinčioje J. B. Marble Į 
Ar C. sustreikavo 3,000 darbi- ( 
ninku, tiktai dėlto, kad galėtų ’ 
išlaimėt 600 vaikiščių, kuiie 
pirmiaus sustreikavo.

Nusprendi m a s 
prieš z e c e r i u s . i 

Chicago, Ill. 17 spal. aukš­
tojo teismo teisėjas Holden nu-' 
tarė, kad streikuojanti zeceriai 
neturį tiesos daryt kliūtis fir­
moms, sutveriančioms „ l^ypo- 
taetae” bendrovę atkalbinėda- ' 
mi nuo darbo neunijinius dar­
bininkus, kad ir jie stengtųsi 
įvesti 8 valandų darbo dieną., 
„Priežastis to streiko”—sakoj 
teisėjas Holden — „tai ta, k..d 
unija reikalauja, kad firmos 
imtų į darbą tik unijinius dru- 
korius ir kad įvestų 8-nių vai. 
darbo dieną. Bet viens ir kitas 
yra be įstatymiškai, jeigu yra 
norima priversti darbdavį, kad 
jis priešais savo valią priimtiį 
tas sąlygas”. — Mat koki įsta­
tymai: darbdavio valia šventa, 
o darbininkai jos visai negal 
turėti.
Angliakasiai rei­
kalauja pakėlimo 

algos.
Angliakasiai minkštųjų an­

glių kasyklose, valstybėse Illi­
nois, Indiana, Ohio, Pennsyl- 
vania, Michigan, Kentucky, 
Kansas, Missouri, Indian Ter- i
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ritery ’ Arkansas, Texas, Ma- 
ryland ir Tennesee, ateinantį 
pavasarį pareikalaus, — anot 
pranJimo J. W. Burke, sąna 
rio išpildomojo komiteto orga­
nizacijos United Mine Wor­
kers, — pakėlimo užmokesčio 
5.5.5 ||roc. Tas reikalavimas, 
kurs dpims 275,000 angliaka­
sių, bosiąs paduotas kasyklų 
savininkams balandžio mėne­
syje įritą-met, kuomet, dabar 

vų pasiremdamas išdalino tuos
suaukautus pinigus partijoms, 
tarp kurių kitds yra nieku ne- 
atsižymėjusios- 1 revoliucijoje. 
Berods, N.41 ^Vienybės” yra 
straipsnelis Cį-R. Š. K. A. iž­
dininko, J. Šliūpo, straipsnelis, 
kaipo pabarimas Lizdeikos už 
nešvelnų pasielgimą; norint 
Lizdeika gana'aiškiai paaiški­
no, kaip . ta£ dalykas stovi, 
vienok mus ižcininkas išvadi-

tinis kontraktas pasibaigs. Jei­
gu tą ^reikalavimą išpildys, tai 
angliakasiai gautų maž-daug 
tą pati užmokestį, ką gaudavo 
prieš Jlu metu. Priešingam at­
sitiki! he, gali but, kad iškils 
streikįis.
S a u? ž u d y s t ė vieno 
iš d i d ž i ų j ų vagių.

Pittsburg, Pa. T. Lee Clar­
ke, kjjsierius banko Enterprise 
National Allegheny, Pa., 18 
spalinio nusižudė, nenorėdams 
laukt', kada grius bankas iš 
priežasties paskolių, duotų po 
litikit riams su apsauga netu 
riueiat jokios vertės. Į 5 valan 
das pi jo smerties federalinis 
egzaminatorius uždarė banką. 
Banko depozitai siekia per $2, 
000,000, tai gi puolus bankui, 
turės pulti ir daugybė kitų fir­
mų. į

no ubagu.... Matai mųsų iž­
dininkas revoliucijos vadovus 
ubagais vadinį, o pinigus po- 
nąms „varpiečjatns” išdalino.

Balčiūnas. 
M.

Žiūrint iš šažies į mųsų inte 
ligenciją, netil pikta pasidaro 
ant širdies. KAla darbininkiš

>■

koji luomą pradeda suprasti 
savus reikalus,'ir kovoja už bū­
vį, inteligencija pradeda vieni 
kitiems atžagaieiviaut, išrody- 
darni savas nuomones.

Keli mėnesiai atgaį tarpe 
lietuvių, kilo* ergeliai reika­
luose T. M. D, vėliaus reika­
luose S. L. A.H kad 20 seimas 11

uždėjo cenzui^. Paskutiniu 
laiku svarbiai^ reikalai tarpe 
lietuvių — t$i rinkti aukas 
revoliucijos rųjkalams, pasiun- 
čiant jas ant rftikų C.R.Š.K. A. 
Bet 41 num. iį,V. L.” ir „Lie­
tuvos” sąnaris tojo komiteto 
— kasierius, d-ras J. Šliupas, 
krauja visokias niekus ant J. 
Lizdeikos ir ,ŽD. Balso”, buk 
jisai savę norj^s tiktai Ameri­
kos lietuviais, rekliamuotis

. V •

savo vardą garsindamas. Šiuo­
se žodžiuose patsai rašėjas savo 
vardų kitą pagadino.

Didžių-did^iausiais mums 
faktais yra S. D. P., kuri 
yra atspaudinį^s daug visokios 
įtalpos soči j airiškų raštų, po 
kuriais pasirajęjs yra Lizdeika, 
kaip partijos |tjstovas. Jeigu 
pirmuoju biįįdjintojum tarpe 
lietuvių lietuviškos dvasės ne­
buvo Lizdeiką tai tas yra tiesa. 
Bet jisai nesigėdi šiandieną 
aiškinti žmonijai pakraipos 
ir mieriu darbininkiškos par­
tijas — socijalizmo. Rašėjas

Revoliucijos reikaluose, 
i.

Nr. 41 ,,Vienybės” pagar­
sinta rezoliucija Liet; Soči ja 
listų P. A. 24-tos kuopos, su­
sidedančios iš Plymouth© ir 
Edvvardsvilles lietuvių. Pada 
vė užmanymą, kad aukautojai 
ištartų savo nuomones kas-link 
sunaudojimo aukų revoliucijos 
reikalams. Mano nuomonė: 
1) visas aukas siųsti Lietuvių 
S. I). Partijai; 2) nesidžiaugiu 
iš pasielgimo C. R. Š. K. A., 
kad nelegališkai išdalino su 
^rinktas aukas revoliucijos rei 
kalaiins; 3) reikalauju, kad C 
R. Š. K. A. bent per kokį lie­
tuvišką laikraštį paaiškintų 
aukautojams ant kokių’moty-

Vienybe
su savo nuomone toli atsitoli­
no nuo socijalizmo. Dergimas 
L.S.D.P. tai yra juodas „plėti­
mas”. . Ak kuone visosEuro- 
pos tautos Liet. Soc. I). P. 
persįstato kaipo darbininkiš- 
kai-politišką partiją, taigi ir 
revoliucijonišką. 4

Aš suprantu savo nuomonė­
je, kad męs -nereikalaujame 
duoti mųsų sunkiai uždirbtus 
centus mipų priešams, kokiems
ten demokratiškiems poneliams 
ar pasekėjams demokratų.

Jeigu ir dalyvautų revoliu- 
cije „demokratai” ar „repub- 
likonai” ir tie poniški inteli­
gentai ir per tai butų geresnė, 
pasekmė revoliucijoje, bet jei­
gu priešintųsi darbininkiškai 
partijai — socijalizmui, -^nė- 
jokia labas ne užžydėtų prole- 
tarijų luomai. Svarbiausi 
mieriai demokratų partijos tai 
— reikalavimas, kad kareiviai 
atitarnautų kariumenę Lie­
tuvoje, ir kad butų visi Lietu­
voj lietuviški žandarai. Taigi 
rinkti centus nuo vargšų žmo-’ 
nių, o išdalinti kokiems ten 
demokratiškiems darbininkų 
priešams, teip daryt gali tik 
žmonės nežiną ko jiems reikia, 
arba socijalizmo ir liaudies 
laisvės priešai, kurie tai ne 
apkenčia apginėjų proletariš 
kos minios gladijatorių.

Ne tie yra didžiais mokinti 
vyrai, kad ką gero buvo kada 
veikę pirmesniuose laikuose, 
bet, ką šiandieną veikia; prie 
to galima prilygint ir J. Liz­
deiką.

Ukrainiečius mums ir tinka 
pasekti vien tik dėlto, kad jie 
nieko nėra veikę ant socijalis 
tiškos propagandos. Prancū­
zijoje buvo revoliucija, caras 
(karalius) tapo nukankįtas, 
išnaikinta monarkija; bet kad 
politiškai ekonomiškas klausi­
mas — klausimas socijalizmo, 
nebuvo suprastas, šiandien ir 
vėla yra valdžia rankose re- 
publikoniškų kapitalistų, ku­
rie panašiai carui smerkia var­
go žmones!

Tegu dabartinė revoliucija

ir negalės turėt greitas pasek­
mes po vadovyste L.S.D.P., ir 
išnaikinus monarkiją ir poli­
tišką nelaisvę neįvyks dar so­
či jalizmo tvarka, tai męs turi­
me žiūrėt vienok, kad kuodau- 
giausiai butų iškovota vargo. 
žmonėms, kad jie galėtų ant 
galo atitiesti savo sprandus ir 
eiti prie galutinos laisvės-soci- 
jalizmo — prie socijaliŠkos re­
voliucijos.

Dabartinė revoliu rija yra 
varoma vargingosios luomos— 
luorhos darbininkų, o ne kokių 
ten demokratiškų ponelių,kaip 
dr. J. Š. nori, kadibutų. Lie­
tuvos revoliucijonierių parti­
ja tai — „Lietuvos Socijalde- 
mokratų Partija”. Todėl ir 
aukos revoliucijos reikalam^ 
paskirtos turi plaukti tiktai 
Liet. Socijaldemokratų Parti­
jai, ^.ant vardo jos atstovo J. 
Lizdeikos, 28 Gray st., Silver- 
town, London, E. England.

Revoliucijai pinigus sudėjo 
žmonės darbinkai ir jiems pri- 
jaučiantiejei, todėl tie pinigai 
turi eiti ant iškovojimo kuo- 
didžiausios laisvės ir gerovės 
žmonėms darbininkams. O 
vardan tos laisvės ir gerovės 
šiandien visiems aišku, kad 
Lietuvoje kovoja tik L. Soci­
jaldemokratų Partija. Kito­
kių partijų atvirai kovojančių 
prieš caro valdžią pakol ne­
matyt.

Gero linkintįs revoliucijai ir 
socijalimui. K. Butkus. ’

Isz MMd flttin imtt
Cleveland, Ohio. (Atsi 

šaukimas į kalbėtojus.) 14 
kuopa S. L. A. nutarė pareng­
ti balių su prakalboms, kuris 
atsibus 25 d. Lapkričio šių 
metų. Atsišaukiame į lietu­
viškus kalbėtojus ir turime 
viltį, gal rasis bent vienas, mei­
lingas, kurių galėtų aplankyti 
šį toli pietuose esantį miestą. 
Šiam mieste lietuvių yra apie 
3,000. Tai gražus būrelis. 
Tik bėda, čia sumanesnių, ku-



■>i;
i' i, w ,

*

Lietuvninku
rie galėtų paagituot, šį bei tą vinimai priverčia visuomenę 
pakalbėti, tarpe mus nėra. Čia atsisakyti nuo aukavimo ir 
yra dvi bažnytinės draugystės: daug sykių neužsitiki rinkėjais 
šv. Jurgio ir Lietuvos Šunų; teip, kaip ir aš pats.
dvi kuopos S. L. R. K. A.; 'Hv-Dobilą#.
Tėvynės Myl. Dr. kuopą; soči- ■-----------------
jalistų kuopą ir S. L. A. kuo- Thomas, W. Va. Lietu- 
pa. Visos draugystės ir kuo- vių čia yra puikus būrelis. Bet 
pos silpnai laikosi ir sąnarių apšvietime stovi visai ant žemo 
turi nedaugiausia. Tautiškojo laipsnio, t. y. tautiškuose dar- 
Susivienpjimo kuopa sąnarių buose visai užmigę, 
turi apie 50, žinoma
nuomonių, yra sunku ką gero 
nuveikti, o ypač, kad kuopos 
ižde pinigų nebėra yra tuščias. 
Todėl už pinigus kalbėtojaus

į negalime parsitraukti. i Ant 
galo dar sykį atsišaukiam į 
kalbėtojus ir meldžiam,1 jeigu 
butų kuriam paranku atsilan 
kyti. Jei kas teiksis atsilan­
kyti pas mus, meldžiame kreip 
tis ant šio adreso: I 

Teofilius J. Bartkus, 
330 University st. 

Cleveland, Ohio.

S. Boston, Mass. įkaity 
tojai „V.L.” gal pamenat, kaip 
6 num. šių metų buvo pagar­
sinta apie sukaktuves D; L. K. 
Vytauto draugystės 1 d. gegu­
žės. Tuomet buvo surinkta 
aukų tautiškiems reikalams 
$11,78. O laikraštyje buvo 
pakvitavota tik $9,14. $2,64
draugystės komitetas pasiliko 
ant kokių kaštų, kas visai ne 
prigulėjo padaryti. Aš kaipo 
aukavęs, nors nedaugiaijsVa ir 
ne visai mažai, buvau atsiliepęs 
per N. 28 „V. L.” ir reikalą 
vau, kad butų visi tie pinigai 
atiduoti ant taut škų reikalų, 
ale draugystė pasileko visai 
be jokio balso ir nieko negir­
dėt apie likusius pinigus; Aš 
neesmiu užganėdintas. Todėl 
šiandien reikalauju, idant Vy­
tauto draugystė atlygintų, ati 
duotų tuos $2,64 ant revoliu­
cijos, nes tam viskas ir buvo 
paskirta, o ne ant draugystės 
kaštų. Jeigu draugystė neno 
rėtų atsilyginti, tai reiks pri­
lyginti prie pasekėjų Shenan- 
doahrio muzikantų. Reikia 
atmintį kad toki aukų pasisa-Į

Susitvė- 
, visokių Irė čia Lietuvos Sūnų draugys­

tė iš 23 ypatų. Tamsunėliai 
labai šnairuoja ant tos drau­
gystės išmėtinėdami, jog ji 
priklausanti prie šliuptarnių ir 
bedievių. Jų nuomone, ge 
riaus but inkvizitorium, ne 
kaip apšviestu žmogum. Kas 
tik nori šviestis ir tautiškai 
darbuojasi, tą jie putodami 
pravardžiuoja bedieviu ir tt. 
Dabar tie tamsunėliai turbūt 
visai ištautės ir paskęs į gilt­

inę tamsybę, nes susilaukė lie­
tuviško kunigo, kinis turi vie 
nok lenkišką dvasią, palaikan­
tis kapitalizmą ir despotizmą. 
Žinoma, toks dvasiškas gany 
tojas greitai prisikirps nuo su­
vargusių fanatikų vilnų. Jau 
ir dabar pradeda iš sakyklos 
skelbti apie „smertelną grie- 
ką”, kurį užsipelną tie, ką ne 
pagal savo'„stoną” valgo, arba 
rėdosi. Tai ką skelbia, vietoj 
mokįt, kad visi „stonai” (luo 
mos) turi susilygįt ir neturi 
but viešpačių ir vergų. . . .

Ar ilgai, broliai, žūsite toje 
tamsybėje, ar ne laikas pames­
ti tą dvasišką jungą, o imt 
šviestis ir stoti ant tvirto pa­
mato, glaustis prie socijalizmo, 
vienytis į Lietuvių Sočijalistų 
Partiją A.
dirbantiejei 
miiškime

Vienykimės visi 
žmonės ir neuž 

šelpti revoliuciją 
kur mųsų broliai 
kovoja už savovargdieniai

laikvę ir gerovę.
Šarkos vaikas.

Ansonia Conn. (Atsišau 
kimas). Kaip linksma matant 
is laikraščių, kad mųsų broliai 
visur kruta ir visokiais budais 
renka aukas sušelpimui mųsų

už savo laisvę ir gerovę. Vie 
nok pas mus, nors yra apsčiai 
mųsų tautiečių, nieko gero ne-

Broliai Ansoniečiai! Ar ne­
matot, .kaip kitose vietose mų 
sų broliai darbuojasi ? Ar ne­
girdit, ar nežinot, kad mųsų 
tėvynėje yra socijaldemokratų 
partija, kuri kovoja su despo 
tu? supraskit, kad reikia šelp­
ti tuos mųsų brolius. Negalit 
suprasti? Musėt, broliai, mums 
girtybė užmušė išmintį ir atė­
mė spėkas darbuotis. Pra­
keiktas tas raugalas žmogaus 
protą demoralizuoja. Teip ir 
mums pasidarė. Meskit gėrę 
svaiginančius gėrimus, ir tada l 
suprasim, kad reikia ant tautos 
labo darbuotis, o ypatingai 
dabar reikia remti ir šelpti pi­
nigais Lietuvos revoliucijonie- 
riu8. Pavėsiukės vaikas.

Spring Valley, Ill. „Ka­
taliko” N40 patilpo „Vietinio” 

neteisingai apmelavęs vietinį 
lietuvių kunigą, rašydamas 37 
num. „Vienybės”, kad tas ku­
nigas atsiėmė ^iš bankos savo 
4^00 dol. ir kad žmonės pradė­
jo rugot ant kunigo, jog jis 
nepranešė apie pavojų ir žmo­
nių pinigai prapuolė bankoje, 
jai griuvus.

Kunigas teip įširdo ant „Vie­
nybės” korespondento, kad net 
bažnyčioj per pamokslą išplū­
do, sako: durnius, kiaulė pa­
rašė tokią melagingą žinią, 
(žmonės išėję iš bažnyčios ste­
bėjosi juokavodami, kad girdi, 
Amerikoje mat ir kiaulės civi­
lizuotos, kad jau net — anot 
kunigėlio — gali parašyt į. 
laikraštį apie blogus kunigo 
darbus). Kunigas sakė, kad 
bus atšaukta per laikraštį ir 
„Vienybės” korespondentas, 
J. G., galės girdi pasiskaityt. 
Taigi „Vietinis” ir atšaukė 
„Katalike”. Bet visai čigo­
niškai. Rhšo: „J.G. gal biznie 
rius, bet žmogus matyt mažo 
supratimo, be jokio apšvietimo 

lir neturintis noro niekad tei­
sybės kalbėti, išliejo savo visą 
piktumą ant kunigo lietuvio, 
talpindamas melagišką naujie­
ną „Vienybėje” žinomam laik­
raštyje visokių blevizgonių". 
Mat anot „Vietinio” — „biz­
nieriai” tai turi but išmintingi 
ir padorus, nieko apie kunigų 
blogus darbus nekalbėt. Bet 
pažiūrėkim kame „blevizgo­
nės”. Aiškina, kad bankas 
buvo uždarytas 3 d. liepos, n 
„paskutinis čekis ant 26 dol. 
išrašytas 30 gegužės ir išmokė 
tas”. Bet... „ant likusių pi 
nigų banke išduota Receiver - 
Certificate” (nurodyta Nr.) ir 
čia-jau rašo, kad minėtų $4<)u 
visai nebuvę banke, tai ir at 
siimt jų kunigas negalėję-. 
Kad nebuvusių pinigų negali­
ma atsiimt, tai tiesa. Bet čia 
veržiasi klausimas: jeigu ne 
buvo banke nė tų 400 dol., tai 
ant kokių tų „likusių pinigų” 
kunigas gavo „Certificate”?

išmokėtas prieš 
( in jau 

kunigu aiškios 
tinkančios tik

nigai, jeigu „paskutinis čekis” 
išrašytas ir 
uždarymą banko?
„Vietinio” su
„blevizgonės”,
„Katalikui”. . .

Pagaliau?, kunigas tegul 
kaltina savo gaspadinę, jeigu 
ji neteisingai daugeliui yra 
papasakojus, kad banke bu\ę 
jos $200 ir kunigo $20t), tai 
pries uždarymą banko, jie ga­
vę žinią, ir kunigas atėmęs tuos 
$400. Apie tai ir buvo rašyta. 
Ir kad žmonės rugojo ant ku­
nigo, tai kam Vietinis užgina 
ir dar man užmeta ,,žvėriškus 
jausmus”? Ar čia ne „bleviz- 
gonė”? . J. (i.

Foxcroft, Me. Pl a tin an t ės

Lietuvoj ir Lenkijoj, visas 
svietas prijaučia darbininkų 
luomai, žinoma tik bagočiai 
eina už carą ir nori priversti 
darbininkus, kad jam ir toliau* 
aukautų aukas pavidale savo 
parduodamos spėkos ir mokes­
čių, o už tuos nukaltų d rules-

C
■„< -
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ulus n-tėžius varžyti save. Dėl- 
u -gi (lėkim aukas ne prieš 
save, ale už save. Eoxcrofto 
lietuviai besilinksmindami per 
Vf-tuves ’Jurgio Tumosos su 
Opa Keri.šauckiute sumetė 
S ‘lol. revoliucijos reikalams. 
Pąlri aukautojų norą pinigai 
i.'tpo nusiųsti į ,.l). Balso” re 
dikciją, ant rankų J. Lizdei- 
k-s, dėlto, kad, viena, ten 
b.-mciant pasidaro mažesni 
siuntinėjimo kaštai, kita — gal 
gdriau pataikys sunaudot vi­
su menės labui.

(Vardai kitoj vietoj. R).
•, Jonas Tumosa.

Feiro uliWo kalte tsim.
Petras Kulikovskis 11 d. 

liepos nušovė Maskvos grado- 
n ičelninką (miesto viršininką) 
g-apą P. P. Suvalovą. Masko­
liau liberalų laikraštis „Oavož- 
denije" N77 patalpirfo jo(Ku- 
bk ) kalbą, kurią jis kalbėjo 
teisme. Neprošalį bus iš mųsų 
visuomenei žinoti, ką kalbėjo 
tas pasišventęsis revoliucijo- 
nierius.

Aš bėgti neketinau, ir ištik- 
lųjų nė negalėjau to padaryt: 
man šaudant kas-žin kas man 
sudavė, ir aš ant valandėlės 
netekau sąmonės. Aš neatsi- 
tnenu, kada nuo manęs atėmė 
revolverį. Aš atsipeikėjau, 
|ada mane mindžiojo kasžin 
koki du subjektai kitam kam­
baryje. Aš nenorėjau bėgti.... 
Aš norėjau padaryt sau galą... 
sfai dėlto užnuodyta kulka 
buvo įdėta paskutinė 1).

Sunkus gyvenimas teko į 
mano dalį... . Iš pat kūdikys­
tės aš atmenu neprieteklių 
duonos kąsnio. Gimiau Pelim- _______ ♦

1) Pas Kulikovakį rado vieną kul­
ką, kurios įrištam gale buvo nuodai, 
• adinaini „Kurarina”, ar „Kurarė”, 
i|uo kurių greitai užsikrečia kūnas, 
tusiparalyžiuoja savystoviai veikian- 
iiejei raumens, sustoja kvėpavimas, 
ir žmogus tuo miršta. L’ž toki žu­
dymo būdą labinus įstatymai kaltina, 
nekaip užpaprastą.(Vertiko pasarga).

sko sodžiuje, tamsiam, nema 
loningam įrašte. Tėvas mano 
buvo ištremtims.... Jis čia 
apsivedė sU kaimiete. Jis pa­
ėjo iš Novgorod iečių bajorų. 
Jam buvo* sunku gyventi, ir 
jis pavirto; į girtuoklį. Atsi­
menu, šmėkštelėjo mųsų gyve­
nime kaip ii ri vies us spindulys: 
tėvui sugraAo bajoriškas tie­
sas. Jis j^Jėsi begalo laimin­
gu. Bet/įZ ką daryti su mu­
mis. . . M>įs išviso buvo 5 žmo­
nės. Šiai^-teip persi krauatėm 
į Tiumen’į'. Čia kentėm dar 
didesnį sk.įrdą... . Prisiėjo 
gyventi pirtise... . Nelaimiu
gds tėvas įjtuojaus pasimirė, ir 
aš, 14-koą metų vaikąs, likau 
si šeimynos galva. Mokinau,- 
si dvikliasinėj pavieto mokyk­
loje, ir aš turėjau užsidirbti, 
duodamas kitiems lekcijas, 
taigi jau — 20 metų kaip e.*u 
padagogu. Pavieto mokyklos 
kursą pabaigęs užsimaniau to- 
liaus mokįtis. Šeimynoje ne­
buvo kuo gyvent, ir aš slapčia 
išbėgau į Omsko seminariją. 
Įstojau. A Mano laimė, kad 
greitai gavau lekciją už 6 rub.

Pabaigiau seminariją ir nu­
važiavau mokįtojauti į Kopal’ą 
Semirieckįo apyrubės. Badauti 
jau palioviau. K u pale pergy­
venau 5 metus. Šitas mieste­
lis beveikiant pat Kynų rūbe- 
žiaus. Gyvenimas užkampyje 
žinomas:J* kortos, degtinė.... 
Man užė^o noras kitokio, iš- 
mintinge^nįo gyvenimo. Tu­
rėjau 25 ’paetus. Parsidaviau 
turtą, atidaviau pusę pinigų 
motinai, io pats nusidanginau 
į Peterburgą ir čia įstojau į 
mokįtojų'institutą

Petrapilėje žmonės vedė ki­
tokį, išmintingesnį gyvenimą 
Čia galima buvo mesti degtinę 
ir kortas^ Buvo tai 1895 me 
tai. Betį čionai-gi aš patyriau 
ir apie tramdymus išmintingo 
gyvenimu, Čionai patyriau, 
kad žmoAeis už tai, kad jie aiš 
kino darbininkams šviesų so 
cijalizmcįidealą, už tai, kad jie 
juos staįjiai sakant mokino, 
tokius žlįtųnes meta į kalėjimą.

1897 metuose atsiliko žino­
ma Vietroviutės istorija. Mer 
gina pati susidegino Petropav 
lovsko tvirtynėje. Aš nega 
Įėjau suprast tuomet šito pasi­
elgimo. Buvau lyg nutrenk­
tas. Aš dalyvavau vienoj de 
monstracijoj. Męs sėdėjom 
už tai tris paras. Dabar už 
demonstracijas užmuša. Pas­
kui prisiėjo pergyventi stu­
dentų sumišimus, darbininkų 
judėjimą ir tt., ir tt.

Vienok nemažiaus aš steng­
davausi prisitaikyt prie kultū­
riško legališko (neuždrausto) 
darbo. Aš lankydavau įdomius 
posėdžius Ekonomiškos Drau­
gijos, Apšvietos Komiteto, kur 
būdavo perkratinėjami žmonių 
apšvietimo klausimai,teip man 
artymi. Vienok Apšvietos 
Komitetas tapo uždarytas. 
Laisva Ekonomiška Draugija 
paralyžiuota. Aš buvau keti­
nęs dirbti prie Liaudies Uni­
versiteto, kurį įsteigė Peter­
burgo Pedegogų Draugija, bet 
šitas universitetas teipgi tapo 
uždengtas. Aš tuo laiku bu­
vau vedęs ir tarnavau per mo­
kytoją Peterburge. Mano dar­
bas ir toliaus . ėjo Pedagogų 
Draugijoje, draugijoje buvusių 
mokįtojų instituto augintinių. 
Tiktai gyvumą darbo tramdė 
įstatymai, pclicijos užtvirtina­
mi. Ir santikiai su betarpiš­
kąja vyresnybe mažai mums 
buvo lipšnus.

O, tuo tarpu, žmonių ap­
švietimo papėjimas buvo toks, 
kad reikia dirbti. Mokyklų 
mažai. Esančios blogos, o ir 
tas pačias nori pablogįt ir pa­
blogina. Tamsybė, rodėsi, 
nuslogįs Maskoliją. Pusė be­
simokinančiųjų yra dvasiškijos 
rankose. Daugelis man žino­
mų šventininkų(kun.igų) jautė 
sunkumą nuo užmestos moky­
tojams rolės.... Primenu ži­
nomą „didžiųjų reformų epo- 
ką”, kada daugeliui valstybės 
gyvenimo pusių pradėjo atsi 
duoti pavasariu. Žmonių ap­
švietimo apyrubėje nebuvo 
ne tiktai „pavasario”, nebuvo 

nė „atdrėkio”, ir ,,didžiųjų re­
formų epoka” (gadynė) sulyg 
apšvietimu giliai reakcijinė 
(priešveikminga) da gi sulygi­
nant su Mikalojaus gadyne. 
Švietimo ministerija atgalei- 
viškuose tiksluose elgėsi laip- 
sniškiau už visas ministerijas 
ir jai galėjo pavydėti vidaus 
dalykų ministerija. Kada 
buvo užmuštas Bagoliepovas, 
tai ištikrųjų tada šitokio nu­
baudimo užsipelnė toji minis­
terija.

Mokykloms mokįtojus duo­
da mažai apšviestus. ’J Tam 
tikslui, įsekmui, kad nebūtų 
tarp žmonių įleistas joks ap­
šviestas mokįtojas, sutvėrė mo­
kįtojų pirtis — seminarijas ir, 
institutus, kur įžengia iš že­
mesniųjų mokyklų. Į tris me­
tus iš čia išeiną pedagogai. Jie 
tenai, be-to, ištyrė ir gyveni­
mą tarp internato sienų ir su 
tuo bagažu keliauja į žmones. 
Be-to, vyriausydė pasistengė 
jiems nutverti baisų tiesų pa­
dėjimą. Tai yra betiesiai tar­
pe betiesiu. Baisus betiesia 
kaimiškų pedagogų padėjimas 
buvo kųonogeriausiai išaiškin­
tas per mokįtojų susivažiavi­
mą Maskvoje 1903 m.

Ir jeigu šitie žmonės esant 
tokioms sanlygoms sugeba 
būti naudingais liaudžiai, tai 
tiktai dėlto, kad jie iš pašali­
nio šaltinio semia savo doriš­
kas pajiegas. Tas Šaltinis tai 
— didi kentėjimai rusų tautos 
(liaudies). Akiveizdoje liau­
dies vargo žmonės naujai atsi- 
gema: jie užmiršta seminariš- 
kus mokinimus ir darosi pilie­
čiais (ukėsais). Vidutinių ir
augštųjų mokyklų mokįtojus 
valdžiai geriau sekdavosi 
savaip perdirbti. Miestuose 
tas lengviau padaryt. Iš mo­
kįtojų „išmislytas parinki­
mas” sutvėrė pedagogus-či- 
novninkus (valdininkus).

Tai kokios sanlygos rusiško 
mokįtojdus gyvenimo.

Ar šiaip ar teip, aš vis-tik 
nelioviau užsiėmęs kulturišku 
darbu. 1898 m. aš susipažinau
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su mokslu socijalistų-revoliu- 
cijonierių partijos. Šviesios 
socijalizmo idėjos padarė ant 
manęs didelį įspūdį. Aš pri­
ėmiau tą mokslą. Priėmiau 
jį netik protu, priėmiau visa 
širdžia. Jis ėjo pasitikti 
prispaustųjų. O aš juos pa­
žinojau ne iš nusiklausymo: aš 
pats buvau jų tarpe. Ir man 
šitas mokslas, šita nauja evan­
gelija, gali-but tai tąsa seno­
sios, buvo dideliai džiuginantis 
apsireiškimas. Aš priėmiau 
tą mokslą, pamilau jį. Daly­
vavimo partijoje aš da ne im­
davau.

1901 m. ag, kaipo prijau 
čiantis partijai, pasiėmiau sau­
goti keletą egzempliorių Tom­
sko Spaustuvės spausdinių. 
Netikėtai m^ne areštavo, at 
vilko mane į Spaustuvę. Už 
saugojimą rąštų reikia sėdėti 
tris mėnesius kalėjime. Aš 
išsėdėjau To piėnesiii ir gavau 
7 mėnesius .Apatiškos priežiū­
ros ir G metus ištrėmimo į Ja- 
kutsko apyrudę. Visiškai bu 
vau nesitikėjęs tokio nuospren­
džio. Būdamas po ypatiška 
priežiūra aš norėjau eiti prie 
savo vyresnybės prašyti vietos, 
gal į provinciją. O tuo tarpu 
prisiėjo važiuot į Jakutską.

Pasakysiu kelis žodžius apie 
užlaikymą kalėjime. 4 mėne­
sius sėdėjau | laikinio arešto 
name. Paskui perkėlė į Mas 
kvą į Taganką. Užlaikymas 
kalėjime buvi^ blogas. Mums 
nepasisekė įvyįkdįt pagerinimą 
maisto, už kurį męs mokėda 
vom. Bet dar blogiau buvo, 
kad langai buvo su gobturais. 
Kad tik kiek apsiniaukęs Oras, 
jau negali skaityt. Kamara 
pavirto į nuolatą karcerį. As 
tokiam karceiįyje išsėdėjau 7 
mėnesius. Driksniai (nervai) 
nuo tamsumos išsišriubavo. 
Męs rašinėjom į visas puses, 
kad nuimtų gobturus. Bet 
veltui. Prie to pridėkite dar 
daugybę kitų priežasčių, ir jus 
suprasite, kodėl męs nutarėm 
pradėti kitokį įproteetą. Męs 
pradėjom baladotis. Prie mų

paskirta už 400 Smulkmenos.
BOMBARDAVIMAS VIEHH ( 10

Laikr aštis , Z įbai k;<įlije” ap­
rašo navatną užpuoli mą ant 
kotelio Barbino miestĮ*. Tą už­
puolimą atliko rubežinės sar­
gybos rotmistras Vacūtinin su 
20 ginkluotų kareivių naktyje

sų kambariuose pastatė karei- man buvo 
vius. Atėmė nuo mus stalus, 
kėdutės, knygas ir rašomus 
dalykus, užgynė rašinėt laiš­
kus, užgynė išrašyti iš krautu­
vės maistą. Męs atsakėm ba­
davimu, tuoju vienintėliu ko­
vos pragumu kalėjime. Bet 
tuomet ir badavimai pasidarė 
netikrais: buvo Plėvė. Męs 
netekom vieno draugo, nieko 
nelaimėję. Draugas numirė 
iš bado. Sulyg mudviejų kam­
barių, jis buvo mano kaimy­
nas. Po badavimui užstojo 
dar baisesnis laikas. O iš 
laisvės tuo tarpu i 
liūdnos žinios. Knutadarbiai Idvokenčioje, šlykščioje jurtoje, 
dirbo. Vilniuje demonstran- kur gyvena ir kavės, aš smagi- 
tus išpliekė po demonstracijai, nausi mąstymais apie šeimynos 
Bet užteks. Daugiau negaliu laimę. Aš buvau labai lai 
kalbėt apie kalėjimą. mingas. .. laimingas.. ..

Taigi aš likau išsiųstas į Ja- Siaip-teip nuvykau į Ust- 
kutsko apyrubę. Palikau pa- Maiską ir radau šiokį—tokį gy- 
čią, vaikus, motina be jokio venimą.... Ar į du mėnesiu pas 
pragumo. mane atsiuntė dar du — Kur

Nekalbėsim apie kelionę į nosovą ir Volynskį, išsiųstu už 
Jakutską: visi žino, kad ji sun- demonstraciją Odesoje. Jau 
ki. buvo šaltis, ir męs sėdėjom

Męs atvykom į Jakutską 30 šaltoje pusiau-jurtoje pusiau- 
rugpiučio 1903 m. 
ir ištrėmimo šalyje.
manęs ypatingai skaudų įspu-1tėvynės tuo laiku ėjo partijos 
dį padarė aplankymas broliš- po partijų (ištremtiniai).
kų, draugiškų kapinių, kur lionėje prasidėjo garsingi mu- 
palaidoti draugai užmušti ži- Šimai ištremiamųjų: tankiai 
nomoje Jakutsko skerdynėje juos apmušdavo, surišdavo ir 
1889 metuose. Juos norėjo teip veždavo stacija nuo sta- 
išsiųsti neparankiu laiku į Ko- cijos, nežiūrėdami ant šalčių, 
lymską. Jie nusprendė ge- Tuo laiku pirmą-syk teko įsi 
riaus numirti Jakutske, ir juos šnekti apie Šuvalovą (tuo-syk 
užmušė.... Aš žiurėjau į tuos Odesos policmeisteris). Basi- 
antkapinius akmenis, žiūrė- rodo, kad draugai buvo sumuš 
jai.... ti, ir kaip dar sumušti. Pats;

Plėvės ranką pradėjo jausti šuvalovas buvo su nagaika Itriubėms nežiūrint .kad ir bu- 
ir Jakutske. Vyriausybė da- ant gatvės.... Paskui unšė'vo 
rėsi aštresne. Jakutskas pats nuovaduose... . Perstatyk it 
savyje — kalėjimas, o čia dar 8au įspūdį i 
paaštrinimai. Pasprukimai iš prie sunkių ištrėmimo sanlygųl 
Jakutsko pasiseka tiktai neti- jr nuolatinių mušimų varomųjų I

ko, Ust-Maisko sodžiuje. Tai 
apie 200 verstų už Amgos, kur 
gyveno Korolenko. Ust-Mais-

rakozovai. Nuo tada tenai 
nieko nebuvo. Sodžius susi 
deda iš 10 kiemų. Kelias 
kuo-biauriausias. Aš išvažia­
vau su kazoku. Nežinia ant 
kokios stoties (girioje viena !jau 
jurta) aš sustojau nakvoti, 
kiek laiko man atvežė telegra 
mą j ak u tas.
sino apie pasidinimą šeimynos,

4-tą valandą naktyje, kada 
Prancūziškas” luotelis Ii- 

! i kos uždaryta*, ir jo ukžiurėto- 
-j jai užsiėmę apskaitym įdienos 

telegramas gar- įeigos, o tainui darant tvarką 
— atėjęs rotniistras ėrliė smar­

ateidavo apie šeimynos laimę. Ir šitoje kiai skambįĮ; ir šaukt|,

v • I • •btai męs grinčioje, sėdėjome ir kalbė
Čia ant davomės apie tėvynę. O iš

kėtai, o kai-kada jie pasibai- partijų, 
gia myriu. Paskui mane pa 
jėgo Ivanovas ir... numirė. 
Pradėjo sloginti. Aš prašiau, 
cad leistų sulaukti telėgramą 
apie pačios gimdymą, bet man 
tai atsakė. Turėjau išvažiuot 
į Taigą. Apsigyvenimo vieta

Ke-

įleistų į restauraciją. Tokiam 
vėlybam lai k e vieš bu t.s tur but 
uždaryta*, todėl rot tinstu i nie­
kas neatidarė durių. į Tad a jis

rą įaugą į vigu. L žiūrėtojas 
su tarnu vienok nenusigando 
ir, ištraukę šoblę, išvedė narsų 
ricierių iš restauracijas. Dar 
ne galas. Rotmistras Tachtinin 
eina kaip d ruts į košprus (ka- 
zermes). triubija ant jliaurumo 
ir ant tų pėdų jau pry šakyje 20- 
ties raitų kareivių pijnoj prie- 
rangoj skubinasi pri| kotelio. 
Atlėkus jiems, rotmistras duo-

Artūrą. Tuojau prasidėjo bom­
bardavimas re-ta u racijos, pas­
kui rotmistras V.
mija
štesuiu ošiu s
nimua. Išgąstis tarp įmigusių

su v o par­
puola į vidų, užima aug 

gyv«-

didel is, kad k ti pabudę, šoko 
per langus iš kelinto gyveni­
mo, arba sliuogė žemyn lieta-

Adomo rūbais” apsirėdę... 
ūkta valdžia pribuvo ta- 

nuo tų pasakojimų!da, kaip, jau rolmistnla V. su 
savo kareiviais paspeję atlikti 
savo pašaukimą — malšinimą 
,,tėvynės 1 pi it šų — d id v) riš- 
kai atsitraukė.

KAS TAI Y K A .JHMAį?’
f

Na, kas ta ,,Durna1' ar „Du­
rnas11, ką maskolių ca/as buk 
davęs? »

— č gi tai mat neva Vimas,

STOT
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kur įmonių (o ištikrųjų tik 
ponm-tuičių) atstovai galės su- 
atrinkti ir rjisvarstyti žmonių 
reikalus. f

— A, tai vadinas jau nevie­
nas caras sp savo rninisteriais 
ir gubernatoriais „rupįsls”apie 
mųsų rei kailis. . .

Bet kodėf tą seimą vadina 
„durna”?

— Dėl t<-, kad tenai bus 
viens tik ap dūmimas žmonėms 
akių, —tai ųiena, o antra—jei 
gu tie ponai-seimininkai, ma 
tvdami valjlžios neteisybę ir 
šunybes, ijdrįs ką pasakyti, 
tai pastatyt! kampuose ir tarp­
duriuose kazokai ir policija 
duos jiems tiek durno, kad jie 
jau nė negalės žiūrėti į teisy- 
bę/..

— „Durnas” reiškia da ir ką 
kitą. Carps mislija tuo savo 
dūminiu seimu uždusįti revo­
liucijos liepsną, kad iš jos lik 
tų tik vienodumas.

E. . . Į Tai nieko nepada­
ryt! Carui da bus blogiau! 
Kaip tiį durnų daug pasidarys, 
tai ir patys tie „dumo”poneliai 
prašys mus geriau kurstyti re­
voliucijos ugnį, kad tik tiedu 
mai susimaltų! E, o Maskoli- 
jos meškos | ir pakils arit du­
rno! |

Na, kad siteip, brolyti, iai 
savo ),broni»nkams” neduokim 
užrudyt, tegul jie sauja bedu 
mo! j

Tada vietoj kokių ten caro 
„duraų”bus gryna,aiški žmonių 
valdžia, ir |>ats caras išdums į 
Prancūziją, ar į Chicagą pas 
„Kataliką”. Neišgelbės pralo­
tas Antanai yčius, nė Peterbur­
go Smilga su savo pleisteriu 
neuždengs. . .

/f a ta lik.) Kr i m ina l įsius. 

kopolanin” tą vadiįaa tuščia 
komedija, ramybės farsą, ir ši- 
teip pasityčioja; j

„Butų nebloga, k Ml tas teip 
visogaliijgasis diplomatas ir 
nuramintojas norėtį ištaisyti 
prieš tarptautiškąjp Haagos 
Seimą ir da kitas b*?las, kaip 
paveizdan, kad masteliai, prū­
sokai, austrijokai ysugrąžįtų 
Lenkijai tą, ką nucęjos pavo 
gė; kad anglai, vokiečiai ir 
prancūzai neišvaginėtių Afri­
kos; kad maskolius sugrąžįtų 
laisvę visiems jo prispaustiems 
žmonėms; kad daugiau neap­
vogtų Kynus ir pyogtas že 
mes jiems sugrąžįtų» kad An­
glija sugrąžįtų laisvoj Irliandi- 
jai (Airijai) ir atidėtų Indiją 
Azijoj jos tiesotiertis savinin­
kams. Štai kelios cjdel^by­
los, kokias turėtų t<pk]s diplio- 
matas vagims apskelbti prieš 
tarptautišką teismą« llaagoje! 
Bet to nebus! Šiandien gana to, 
kad didiejei žmonės žaidžia 
prakilniomis frazomiis ir gąz- 
dinimu silpnesniųjų viešpatys­
čių”.

Reikia pasergėt, kad „Wiel- 
kopolanin” yra katalikiškas 
laikraštis, kurio pirmoje vietoj 
padėta devizą: „Deus et Patria 
— B6g i Ojczyzna” (Dievas ir 
tėvynė) Lietuviai ir gi turi ka 
talikiškų ir sykiu neva patrijo- 
tiškų laikraščių, tik nelaimė, 
kad jie visi užtaria tluos „va­
gis” ir visas viešpataujančias 
„galybes” ir su putoms lupose 
keikia jų priešus, troli stalčius 
laisvėse

„ŠAKAS NORI MIEGO“.

Belgijos dienraščiai rašo, 
kad daug juoko ir sykiu daug 
nesmagumo pridirbo atšilau- 
kęsis tenai neperseniai Persi-

VtHASVlBTlNls M siTAlKfiLis. j08 .„Dievo pateptinis”, kada
Teip pi.vadino prezidentą pribuvo ant parodos į Leodiu- 

R >ozeveltą vienas Amerikos mo. Persijos ših is atvažiavęs 
lenkų laikraštis „Wielkopola- su savo svita ant parodos ir kė­
niu”, ir pr'ež.isties, kad Rooze-; lis žingsnius žengęs, atsikreipė 
veltas ketijio atsišaukti į visas į vezyrių (adjutantą) ir sakąs:
„galybes”,; idant susirinktų į „Aš noriu miego”! Vezyrius 
Haagą aptarti iš užtikrinti ra-1 kuogreičiausiai pasirodavojo 
mybę visoje pagaulėje. „\VieI- su garbingojo svečio palydo-

vais augštais parodos valdinin­
kais—tuo iš paviliono tapo iš 
varyta publika, įneštas puikus 
ir smagus otomanas; ša h as at­
sigulė ir tuo užmigo. Dvi va­
landas publika laukė ties pa- 
vilionio vartais, įpykinta sava­
norišku pasielgimu Rytų ga- 
linčiaus.

Po pietų salias vėl nuvažia­
vo apžiūrėti likusią dalį paro­
dos. Įėjo, truputį pasisukino 
ir vėl į vezyrių: „Aš noriu mie 
go!... Vėl publiką išvedė ir 
didžiojo paviliono, ir Salias vėl 
atsigulė pasilsėt. Svečio apel- 
gavotojai nedrįso iš vietos ju­
dintis, kad karalių karalius 
kartais nepabustų.

Nauji rasztai.
Negirdėtos pasakos. Knyge­

lė I. Vilniuje 1905 m. Kaina 
12 kap. Pusi. 32.

Šitoje knygelėje telpa šitos 
pasakos: 1) Tegul juos velnias 
pagauna; 2) Pragare anglių 
pritruko; 3) Lygybė; 4) Ka­
raliaus pamokslas; p) Prie 
šviesos; 6) Aštuonių adynų 
darbo diena; 7) Dievas ir ka 
raliai; 8) Pagonįs; 9) Pasaulis 
be Alios; 10) Dūšių ganytojas;
11) Darbininkas ir ponaitis;
12) Pasaka apie velnią ir popą 
(eilės).

Partija, kliasa ir visuome 
nė. Vokiškai parašė K. Kauts­
ky. Vertimas. Londone Lietu­
vos Socijaldemokratų Partijos 
išl. 1905 m. Pusi. 30. Kaina 20 
kap.

Šitoje knygelėje telpa šie 
straipsniai: 1) Partija ir klia 
sa; 2) Laisvė ir teisingumas; 
3) Kliasa ir visuomenė, a) 
aline liberalų visuomenė.

Kur dingsta mųsų sudėti šę yra į un. ir moka savo mė-
mokesčiai. Perspauzdinta iš nešinę duoklę besidarbuodami 
„Ūkininko”. Tilžė 1905. Pusi, dėl labo organizacijos,podraug
12. Kaina 5 kap.

Čionai telpa šie straipsniai: 
1) Kaip turi būti renkami ir 
išleidžiami mokesčiai; 2) Mo­
kesčiai 1896 metų ir jų išleidi­
mas; 3) Kas daugiausiai rupi

caro valdžiai; 4) apšvietimo ir 
žemdirbystės reikalai; 5) Šel­
pimas fabrikantų žmonių su­
dėtais pinigais.

Robotnik Wilenski. Organ 
Litewskiej Socijaldemokraty- 
cznej Partji. N 1. Sierpiefi 
1905 r.

Liėt; Soc.-D. Partija dabar 
turi tris organus (laikraščius): 
1 )ty„Darbininkų Balsas” —vi­
sos Lietuvos, lietuviškai kal­
bančiųjų, darbininkų organas; 
2) „Echo žyčia robotniczego 
na Litvvie”—teip gi visos Lie 
tuvos darbininkams paskirtas, 
bet tiktai lenkiškai kalbantie- 
mis, o prie LS.-D.P. šliejan- 
tiems; 3) „Robotnik Vileiiski” 
(Vilniaus darbininkas) yra or­
ganas vietinis, t. y. ypatingai 
Vilniaus darbininkams, teipgi 
lenkiškai kalbantiems paskir­
tas.

Robotnik Wileiiski sulyg 
formato ir didumo toks, kaip 
„Varpas”. Jame telpa šie straip 
sniai: 1) Vilniaus darbinin­
kams; 2) Nepašaukti žmonių 
ganytojai (dėlei praloto Anta- 
navyčiaus aplinkraščio); 3) 
Politiška kova; 4) Kronika 
(iš partijos gyvenimo); 5) iŠ 
Vilniaus (įvairios žinios); 6) 
Iš užsienio; 7) Iš fabrikų ir 
dirbtuvių ir tt.

Karžygiai angliaka­
siams reikalingi.

Organizacija angliakasių užtikrina 
. K visuomenei ramybę.

Daug iš angliakasių nepri­
klausančių unijai mano, buk 
jie vistiek priguli prie darbi- 

Ide i ninku draugijos ir esą jos są­
nariais, kaip ir tie, kurie įsira-

ir dėl labo visuomenės. Anaip­
tol. Teip sąprotaujanti yra vien 
sloga draugijos niekam never­
tu žmogumi,kuomi jį daro vien 
tas neišmintingas manymas. 
Prez. Mitchell pabaigė savo
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važinėjimą po kietos anglies 
apielinkę ir toje sąvo kelionėj 
turėjo 65 kartus prakalbas. Iš­
aiškino, kodėl kiekvienas ang- 
lekasis turbut sąr ariu unijos, 
kodėl unija reikalkuja jų, o jie 
unijos.

Daug suprato tją gėrį balsą 
ir prisijungė prie bnijos ir kai 
bina savo draugus prisirašyti, 
idant sutvirtint joą galybę teip, 
kaip suprato iš pfez. Mitchel- 
Pio prakalbų. Toki vyrai verti 
paguodonės. Bet yra ir tokių, 
kurie prisirašė tik dėlto, kad 
drąsiau pažiūrėt kitiems į akis 
o tuotarpu visai nepaiso ant to 
ką prisiekė prisirašydami. Nie 
kai tas žmogus, kurs laužo pri­
degą! ■

Nieks neprivalę to pamiišt. 
Svarbiausiam laike, kadadeci 
duojasi ateitis milijono žmonių 
apleidžiant savo vietą unijistas 
per nemokėjimą mėnesinės lyg 
trokšta ne tik sau^ bet ir tiems 
milijonams vergijos sunkeny­
bių.

Kada kareivis stoja ant lau­
ko kovos jei meta ginklą ir pa 
bėga, toks yra palaikomas už 
viltvylį ir mirtim baudžiamas. 
Kariumenė ant karės lauko 
pergalės priešą visados ta, tar­
pe kurios yra drųta vienybė, 
nes pergalėjimas tereikalauja 
žudymo. Tą pat gąlimą kalbėt 
ir apie kovą angliakasių su ka 
pitalistais. Jei Unijos vadai 
ypač augščiausias, apie kurio 
buklumą negalimą abejot, pa 
eitikėt galės ant šavo armijos 
pajiegų be kraujo' liejimo vie­
nu savo atakų, t. y, pareikala­
vimu gal pergalėt'priešą. Ne 
si nori net kalbėt «pie tokįžmo 
gų kuris linki nętik sau pra­
gaišties, bet milijbųąihs kitų.
Ką misiyt gal toąspapie savo 
ateitį? Graudu! Patariame 
tokiems prieteliškąi, idant nu­
bėgtų nuo savo pĮleciaus kada 
tvarstosi dvi galyfbi, vien sto­
vėtų idant persverlt į savo pu 
sę, idant galėtų užtriumfuot!

Ar manote, kad streikoms 
pagerįsit sau būvį!? Praėjo tie 
laikai, kada vien tuom galima 

sau šiek-tiek pagerint, dabar 
steikai nieko negelbės, nes be­
darbė tik vargą rengia, spau­
džia pačius darbininkus ir vi­
suomenę, nes kapitalistai sau 
nors toli atsilygina pakėlimu 
prekės ant produktų. Tik drū­
tas susivienyjimas darbininkų 
gal laimėt kovą ir užtikrint 
sau ir visuomenei ramybę ir 
labą.

Prezid. Mitchellis stengiasi 
stovį darbininkų sulyginti su 
kitų darbininkų, dirbančių ki­
tose darbo šakose, nes anglia­
kasių padėjimo stovis daug 
blogesnis, negu kitų, nors ant 
angliakasių remiasi daugiau 
labas visos šalies, nors ta dar­
bo šaka yra kaipo svarbiausiu 
akmeniu pamate visuomenės 
gerovės. Nebūkite tad vergais, 
reikalaukit to, kas jums pri 
klauso, o reikalaut galit tik 
būdami drūčiai susirišę unijos 
ryšiu, būdami gerais jos sąna 
riais, nes nėr kitokio budo dėl 
pagerinimo jūsų būvio.

Isz visur.
Hamburgo-Amerikos kom­

panija apsiėmė Maskolijos val­
džiai parvežti visus belaisvius 
esančius Japonijoj. Jų tę yra 
81,172, o už kiekvieną suderė­
jo kompanijai mokėt 165 rb., 
taigi išviso išpuola 13 milijonų 
393,380 
laisvanorit 
170 rb.
Vyria 
vyst 
juo

rublių. Maskolijos 
laivynas reikalavo

S kiekvieną belaisvį, 
ioji prekybos ir jurei- 

valdyba nebandžius su 
erėtis, kreipėsi prie Ham. 

Ąmer. kompanijos. Šita pave­
da Laisvanorių laivynui vežti 
tuos belaisvius, jeigu jis jai 
užmokės už juos po 5 tukstanr 
Sius.

Ugniakalnis Vezuvijus, Va- 
lakuoše dabar nepaprastai vei 
kia. Tankiai girdėti per kelio­
lika tnylių baisios ekspliozijos, 
b lava (ugninis skystimas)upe- 
liais bėga vulkano šonais.

Spalių 9 d. augščiausias tei­
smas Abo’je (Finlandijoj) at 
metė apeliaciją Hohenthal’iaus 
kurs užmušė vyriausiąjį Fin- 
landijos prokuratorių Johnson 
ir už tai tapo nuspręstas į ka­
lėjimą iki smert. Tą pačią die­
ną vidurnaktyj Hohenthai ste 
buklingu budu išbėgo iš kalė 
jimo ir tą valdžia pajuto tik 
apie 6 valandą išryto. — Hohen 
thal išbėgo perpielavęs pusco 
les geležines grotas kalėjimo 
lange ir nušokęs nuo antro gy­
venimo ant kiemo; paskui šniu 
rinėmis kopėčiomis užlipo ant 
sienos 20 pėdų augščio, nuo 
kurios nušoko ant ulyčios ir 
prapuolė.

Mena, kad jam visus įran 
kius įdavęs koks nepažįstama 
sis, kurs buvo vakarykščiui at 
silankęs pas HohenthaPių.

Jacks Faune, žinomas pran­
cūzų aeronautas, išlošė tarp- 
tautiškas orlaivių lenktynes. 
Fanne pakilo su orlaiviu Pa­
ryžiuje ir per 4 dienas nusilei­
do Vengruose, perlėkęs 899 
mylias. Ikišiol balionai nulėk­
davo ne daugiau, kaip 514 my-

Londone pasimirė garsus 
dramos artistas llenrj’ Irving. 
Palaidojimui vietą išrinko va­
dinamoje ,,poetų keiČioje” ant 
kapinių apie Westminster klio 
štorių, arti Šekspyro pamink­
lo. Irvingo kūną sudegys.

Bdiijoj, Brazilijoj, žmogus 
vardu Antonio Francisco Ya- 
guueo 17 spalinio du kartu šo­
vė į valstybės gubernatorių 
Jose Marcelinoje Louze, kiek 
pažeisdamas jį į galvą.

Čitod ir Verho—Udinsko 
apygardom, Užkaspijoj (Sibe- 
rijoj) ant geležinkelio stočių 
,,Maudžurija’1 ir ,,Dalainer” 
atsitiko džuma. Dalainere ap­
silpo 20 ypatų, iŽ tų 10 numi-

Susirinkimai.
Allegheny, Pa. 6-tos įro­

pos L.S.P.A. susirinkimas tyus 
29 spalinio, 1 valandą po piet, 
svetainėje EnteJpice National 
Bank, ant kertės Beaver avė. 
ir Franklin str. TautieČilai if 
tautietės atsilankykit ir prisi­
dėkit nors ;š dalies prie mųsų 
darbavimosi.

Koinue.tas.

Širdinga padčkavoirf!
Iš tikro nežinau, kas galėtų 

apsakyt mano džiaugsnją ir 
dėkingumą už išgydymą, iš 
teip ilgo ir sunkaus sirgimo 
per 2 metus; nes nedėle nuo 
nedėlios laukiau persiskyrimo 
su pasaule, jog po daugel vi­
sokių daktarų ir gydymo bu­
vau nustojąs viltį išgyjimo; 
nuo visai suirusios mano svei­
katos,bet kaip perskaičiau kny­
gą ,,Vadovas į Sveikatą5’ pa­
rašytą profesoriaus Daktaro 
E. C. Collineo, tad iš paskuti- 
nos atsišaukiau į tą garsingą 
Medikališką Institutą, apra­
šant ligą, kūrę įgavau per ras- 
kažną gyvenimą ir susipratimą 
pavojaus, o kad man sutaisy­
tus vaistus prisiųstus per Ex- 
presą ėmiau vartot, tai netru­
kus prapuolė: vaikščiojanti 
diegliai po visą kūną, o la- 
biause kankinimas šonuose ir 
krutinėję su baisiom sunkumu, 
teip ir lytiškas ir a bei n as nu­
silpnėjimas, kaip nerviškumas, 
sunkus kvėpavimas ir skrep- 
liavimas lygei pranyko.

Dabar esu sveikas kaip nie­
kad nesirgęs ir tai viešai ap­
garsinu, ne iš unaro, bet dėl 
meilė-, kad sergant i ej ei nesi- 
kankintų, o stačiai kreiptųsi 
be atidėliojimo prie Dr. E. C. 
Collins M. 1.

Tik dabar aš ir supratau, 
kad mokslas ir liekarstos, kū­
ręs jis sutaisė tam Institute, 
turi stebėtiną galybę, už kūręs 
širdingai padėka voj u.

Albertas Para utis, 
Sunny Side, Arkansas.

■: 'r-
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Lietuviu tauta
sezKo-veje ir szlarxdLierx..

1 Parašė J. Šliupas, M. D.

TOMAS ANTRAS. ’
(Tąsa.)

Kuthibiigą, Chadži-bėją ’) ir Dimitrą, pakrantėse upės Sinija 
(šiądierj Siniucha į puolanti į Būgą). Liekanos Sumuštos per jį 
Ordos įsidangino iš dalies į Krimą, iš dailėj į Dobrudžą, o 
Podolijk perėjo į rankas Liėtuvių. Toji šalis aJiuolaik apėmė 
didelį p ‘lotą: visa kairėj! pusė basseino Dniestro, nuo įtakos 
i jį upė| Sereties iki marei; visas basseinas pietinio Bugo ir 
žemutinė dalis vandentraukos Dniepro po tiesiai pusei tos upės, 
nuo įtel’mos į jį upės Rosės iki marei.

„In žiūrėk kas žin kokią dieną prie Juodųjų maritp arti­
nasi vėnneregėti svečiai, kuritp gimtinė buvo toli šiaurėje prie 
kitos kękios marės. Graikų istorikas Xenopontas rašo, kad 
sykį 10i )0() graikiškų kareivių, iš vidurinės Azijos atkopdami 
į savo g mtinę, vienval besigindami nuo neprietelių, galiaus 
laimingai pasiekė Juodųjų mariiį kraštą, ir jurg nuo tolo išvy­
dę,, piliai džiugsmo vienu balsu sušuko: „Thala^sa, Thalassa”! 
Jūrė dė. jų buna pagelbos ženklu, k adą gi pfer ją kelias dėl 
jų buvofsvabadnas į Graikiją. Su kitokiais jausmais atgarmėjo 
šauksmas: „jurė, jurė!” iš lietuviškų kareivių;burnos, kada 
jie piritfą sykį iš tolo išvydo Juodosios jurės yilniuojančius 
vandenilis. Sapnus pergalėjimo ir džiaugsmo jausmas pripil­
dė jų krutinę. Lietuvos galybė tada buvo išsiplatinus nuo ju- 
lės iki ;urei” (Is Latw.—Leishu vvehstarės).

Pololiją apveikus, kunigaikštystė Kijevos turėjo par­
duoti pi> valdžia Lietuvos, kuri dabar apsiaupė Kijevos žemę 
iš visų 'rusių. Kijevą tur-but tapo paimta be kovos; Olgerdas 
pastumi šalin nuo vietos kuoigaikštavusį OrdĮos pavaldinį, 
kunigaikštį Theodorą, ir pavedė Kijevą savatn sunui Vladi- 
mierui. 'Plačią Pudolijos skrytį jis pavedė į dalykus keturiems 
brolevaikiams, sunams Karijočio, ap’e kuriuos lietopisės sako, 
kad jie „susidraugino su atamanais” ir tuojauiėmėsi apgink- 
Inodintr šalį dėl apgynimo jos nuo Totorių ir Statyti gintuves 
aplink Jvarbexnes sodybas, kaip Smotryč, B^kota ir Kame- 
nec. i ..

Tokiu budu Podolija ir Kijevos skrytis pąteko Lietuvai. 
Chanai 
no tiems atsitikimams, tač’ųius ’ 
žemes prie savų ulusų ir, prie pirmos progos, įpuvo pagatavi

KlU Will L 0U011

nuksinės Ordos, užimti naminiais maišiais, nesipriesi- 
vis gi skaitė anpuėlusias jau

atnaujinti ginčus už juos su Lietuva. Vieną totyį bandymą OI- 
gorilas atkirto dar 1373 m., bet galutinai ginčas tapo užbaig­
tas su nauda Lietuvos tiktai per Vytautą prašioje XV am- 
Žyje*

Toli ilgesnes ir smarkėsnes imtynes Lie^viai turėjo Už 
apl/aldymą Volynijos; Čion Lietuva susitiko siftdrutu priešgi-

1) Vardas C had ži be j gal-but nurodo ant jam prifi 
Fuuolijoj«: vietoje šiądykštės Odesos iki galui XVIII ary 
Totorių priestotė Chadžibej; — iš ten dar 1415 na. JagįjU siuntė javus į 
Konstant* no 
buga buv

(
■j

i ilgesnes ir smarkėsnes imtynes Lietį

įėjusios vietos 
buvo apdrutin-

polį, apgultą Turkų (Cromer, op. eit. p. 279)^ 1382 m. Kutlu- 
,valdymi*-ru Krimiškės skryties”, kaip materija iš jarlyko Tach- 

na ypatoje Lenkų‘) karaliaus Kazimiero III, kurs stengėsi 
pamušti visas žemes, prigulėjusias kitą kart Galičiaus kuni­
gaikštystei, ant pamato dynastiškų rokundų, palei kurias tė­
vonijos Galičiaus reikalavo kunigaikščiai Mozurijos, o kurias 
jie pavedė savam viešpačiui, Lenkų karaliui. Nepotis Danylos 
Romanovyčiaus, Juras I Levavyčius, pradžioje 14-to šimtme­
čio, ant tiesų paveldėjimo, suvienyjo savose rankose kunigaik­
štystes Galičiaus ir Volynijos. Neužilgo po tam toji kunigaik­
štystė ėmė mokėti duonį Totoriams. Prieg tam Lenkai buvo 
atėmę Liublino miestą. Juras mirdamas 1346 m., paliko Gali­
ciją ir Lodomiriją (su miestu Vladimiru) vyresniamjam sunui 
Andriui, o Lucko skrytį—jaunesniamjam Levui. Karė kilo 
su Lietuva, kada Gediminas atėmė Brestą su dalimi Jatvių 
žemės (Pagirius); vėliaus kniaziai gyveno taikoje su Lietuva, 
Lenkija ir Prūsijos zokonu. Andriaus duktė —Marija ištekėjo 
už Mozurijos kunigaikščio Traidenio Boleslavovyčiaus, o duk­
tė Levo —už Liubarto Gediminaičio. Kadą-gi 1324 m. abudu 
kniaziai mirė, tai Levo dalis matomai pateko dukrai, ištekė­
jusiai už Liubarto (beje Lucko skrytis), o kitas ^alis Gali­
čiaus ir Volynijos žemių paveldėjo Andriaus sūnūs Juras II, 
dar mažametis, kurs buvo po globa didžiūnų (barones). Su

1) Akyva yra patėmyti, kokiame padėj.me buvo tuomet Lenkija. 
Kad Kazimierus paėmė valdžią į savo rankas, tai nerėdas buvo didelis na­
mie. „Tiesos, kokias sau šlėkta buvo prisisavinusi, visur išspaudė kruvinas 
plėmas. Čion šlėkta stovėjo su ginklu prieš troną, ten kovėsi tarpe savęs, 
kitur ant paveizdos šlėktos Vokietijos, apgulė vieškelius ir apilėšinėjo ar 
užmušinėjo keleivius, o kitur vėl užpuolinėjo neapgintus miestus ir atimi­
nėjo nuo jų tikslius išsipirkimus; žodžiu sakant—nebuvo atvangos nė asa- 
bos, nė turto, nes visur viešpatavo tikslas” (Goehung, I. 159).... „Nuo 
įvesdinimo krikščionybės žmonių padėjimas pateko į beveik negirdėtą ne­
valę. Kunigija, idant įgyti prietelystę galingos šlėktos, mokino ohlopus, 
kurie dar tuomet daug valnystų turėjo, jog pagal įsakymus dievo jie pa­
tys drauge su namu ir kiemu, net su duš a ir kunu priguli prie savo ponų 
ir taps įmesti į pragarą, jeigu kame nors jie priešinsis valiai savų ponų. 
Tas mokinimas, kurs šian ir ten Lenkijoje užsilaikė net iki šiądien, turėjo 
savo pasekmes, nėsa šlėkta mokėjo iš to naudotiesi. Žemė, rinkote ohlopų 
ėsanti, nuo amžių prigulėjo ponams, bet ir tai ką chlopas savo paties įran­
kiais pasigamino, kaip tai: namus, daržines, o net drapanas, šlėkta laikė už 
savo turtą. Pagal papratimus tą viską paveldėdavo vyresnysis sūnūs, bet 
ant to reikėdavo pavelenės pon<», nes rasai galėjo ką kitą padaryti valdy­
toju chlopų turto. Iš savo lobių chlopas nieko negalėjo pardueti, nevale 
jam te:p-gi buvo apleisti tėviškę ir išsidanginti kur kitur; negalėjo apsi­
vesti be pavelenės pono, o turėjo pačiuotiesi,‘kada jam ponas liepė; nega­
lėje teip-gi pasirinkti pač ą pigai savo pamylėjimą, bet turėjo už pačią 
imti tą, kurią jam ponas priskyrė ir tą priimdamas turėjo ponui nešti do­
vanas: vištas, kiaušius, javus ir tt. Mergina be pavelenės poro negalėjo 
atiduoti rankes savo numylėtiniui, bet turėjo ją atiduoti tam, kurį jos po­

nias paskyrė už vyrą; buvo priversta būti ponui ant paslugų net tokių, ku­
rių reikalauja patieka” (Goehring, L 1611-16). Vienok jam toje gadynėje 
„Krvkuva, o ypačiai V arališkas dvaras stojosi sodyba daildarių; Italija, 
Vokietija ir praneuzija suteikė jų labai daug. Skonis ir mylėjimas dailų, 
ko pirma to Lenkų žmonės neturėjo, tapo suteikiami tautai ir tobulino jos 
jausmus papročius, bet drauge budino eikvojimą ir valnybę papratimų, 
kame Kazimieras savo naminiame gyvenime pats pirma ėjo su paveizda. 
Nernažiaus karalius padarė dėl mokslų, kurių pirm to vos pėdsaką galima 
buvo tėmyti Lenkijoj, ypatingai kad kunigijai žmones tamsinant ir šalyje 
vienval vainoms verdant, mokslai negalėjo savo šaknis giliaus įleisti ir iš- 
sikėrėti. Kazimieras įsteigė daugybę mokslainių didesniuose miestuose, 
atsižy minčiuose mokslamu, ypačiai įsteigė universitetą k time Bavole pa­
lei Krokuvą (1364 m.), kuris 1400 m. per Vladislovą Jagėlą tapo perkeltas 
į sostą pylę ir iki laikų Zygmanto III, tai-gi iki priešingai įtekmei jezuvitų, 
švietė šviesybė” (Goehring, L 163).
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janiai pripažintas tapo valdymas, tiktai 
j-gi: Vladimiro, Lucko, Belzo, Cholino ir 

kurie rods

Iš tos suteik os dar 
siginčyjančios pusės taimyjosi dar įsimai-

Juru 1337 m. išmirė gentkartė Dany los Romanovyčiaus, ir 
didžiūnai pakvietė ant so?-to Mozurijos kunigaikštį Boleslavą 
Traidenavyčių (sumų Marijos). Tasai apėmęs sostą mylėjo Vo 
kiečius, Lenkus ir Čekus, niekino rusišką cerkvę, antdėjoaug- 
štas mokestis, ir žagė dukteris ir pačias bajorų. Tad bajorai 
uždarė Boleslavui apipenų 1340 m., ir pakilo klausimas apit 
paveldėjimą žemių Galičiaus ir volynijos. Artimiausiu preten 
dentu, bent ant Volynijos, buvo Liubartas, savininkas Lucko 
skryties; bet rado guvų priešgyną ypatoje Lenkų karaliaus 
Kazimiero didžio, j Priekabes darė teip gi Vengrijos karalius, 
kurs buvo apsivedęs su Elzbieta seserimi Kazimiero. Lenkai, 
netekę Pabaltmarių irSilėzijos, ypatingai atkreipė akį ant 
piet-vakaritiės Rusijos. Pirmas peri jodas Lietuvių karės su 
Lenkija, kaip jamį sakyta, užsibaigė sudėjimu ginklų ant 2 
metų, tur-but 1347 m., tarp Olgerdo ir visų liet, kunigaikš 
čių iš vienos pusėsj o tarp karaliaus Kazimiero ir Mozurijos 
kunigaikščių: Zi“njiovito ir Kazimiero —iš kitos. Sąlygos to 
ginklų sudėjimo nurodo, kad imtynėse už Galičiaus tėvoniją 
tame pirmame kovės peri j ode, Lietuvos buvo viršus: čion Ka­
zimierui net 
Lvovo žemės
Berestjės pasiliko Raidžioje lietuv. kunig tikščių, 
prižadėjo nestatydiįiti jose naujų pylių ir gintuvių; Kremenec 
su skrytimi pasilik k iki nutekant laikui suteikos valdžioje 
Jurgio Norimantaičio, kurs turėjo tą ginčo skrytį laikyti nuo 
lietuv. kunigaikščiu ir nuo karaliaus”.
matytis, kad abi bėi
šymo į ginčus dviejų kilų paj ieškotojų tiesų ant tėvonijos Ga- 
ličiaus; pajieškotojais tai buvo: iš vienos pusės karalius Ven­
grijos, atsiminęs, kad pusantro šimto metų atgal du Vengrų 
karalaičiu: Kolomainas ir Andrius kunigaikštavo per tūlą lai­
ką Galičiuje; iš kitj>s—chanai Auksinės Ordos, kurie Galičių 
skaitė prie jiems nusilenkiančių žemių; prisi bijodamos sutari­
mo — Lenkų su Vengrais ir Lietuvių su Totoriais, į sąlygas 
sątaraujančios pusįs įdėjo, keistą matomai, punktą: Lietu 
viams vale gelbėti pianui ir jo temnikams, kilus jų karei su 
Lenkija, apart tų kelionių totoriškų, kurios eitų ant „Rusijos, 
paklusnios karaliui1”, ir atžagariai, karalius gali gelbėti Ven 
grams kilus karei jų su Lietuva, apart jeigu karalius Vengri­
jos „eitų ant Rusijos, paklusnios Lietuvai”.

Nubėgus suteikos rakui, 1349 m. Kazimieras atnaujino 
karę su Lietuva; tas antras peri jodas karės traukėsi iki 1356 
m., bet karė baigėsi be ypatingo rezultato vieniems ar kitiems, 
„čion dėl savęs turėjo did. Lietuvos kunigaikštis prilauk urną 

• liaudies, kuri daugiĮaus linko prie Lietuvos negu prie Lenkų, 
kurie stengėsi atvertinėti žmones rytinio išpažinimo ir perdir­
binėjo cerkves ant bažnyčių, ko Lietuviams valdymieraujant 
nebuvo. Net rusiškas metropolitas, rašo Karamzin, daugiaus 
valnasčiti turėdama^ po lietuviška valdžia, tajai labiaus prie­
lankus buvo, nes be| tramdymų valdė savo kunigiją” (Krašev­
skis). Iš pradžių pažymios Kazimiero spėkos ir greitumas jo 
pereigų suteikė jam didoką pasekmę; jis užėmė ne tiktai ku­
nigaikštystes Cholnįo ir Belzo, bet ir visą Volyniją su mies­
tais Vladimiru ir Lucku ir net Berestje, kuri priklausė Lietu 
vai dar prie Gedimino.
miestas Cholm, kitį-gi miestai, 
tais pasidavė Kazin: 
kų karalius siūlė L

Pasipriešino Lenkams tiktai vienas 
tur-but būdami neapdrUtin 

ierui be kovos. Apvaldęs Volyniją, Len 
iubartui ganėdintiėsi viena kunigakštyste

Lucko, kaipo lėnu lenkiškos karūnos, visuose gi kituose mies­
tuose Volynijos jis pasodino savo Storastas ir atstovus ir pri­
siekdino sau rusiškus kunigaikščius smulkių valstijų, prigu­
lėjusių nuo Liubarto. Bet lietuv. kunigaikščiai, užklupti iš 
oejučių pradžioje, neatsitraukė nuo kovos dėl pradinės nepa- 
sėkmė-. 1350 m., naudodamiesi iš naminių maišių Lenkijoje 
dėl vaidų karalius su kunigija, Liubartas ir Keistutis išvyjo 
Lenkų, garnizonus iš Volynijos ir jos anueksų, suardė pylis, 
kurias Kazimieras buvo bestatąs ir, tuomi nesiganėdindami, 
perėjo ant užpuolimų ir nupustijo žemę Lvovo ir keletą tikrai 
lenkiškų skryč ų: Sandomieriaus, Radomo ir Lukų. Kazimie­
ras, netekęs ką buvo įgijęs, turėjo iš naujo pradėti užkariavi­
mą Volynijos; todėl jis pasirūpino įgyti pašalinę pagelbą: 
Gegužyj 1351 m. bullė popiežiaus Klemenso VI liepė Lenkų 
vyskupus apskelbti kryžeivišką kelionę prieš Lietuvą; potam 
antra bulle popiežius paskyrė Kazimierui ant pašalpos dėl 
karės su stabmeldžiais dešimtą dalį bažnytinių įėmimų. Tame 
pačiame laike Kazimieras susiderina su Liudviku, karaliumi 
Vengriškas link tėvonijos Galičiaus. Vengrų karalius atsiža­
dėjo savo pretensijų ant rusiškų žemių ant naudos Kazimie­
rui, su ta vienok sąlyga, kad jis pasiliko sau ir savo įpėdi­
niams tiesą atsipirkti tas žemes nuo įpėdinių Kazimiero už 
100.000 auksinių; o jeigu Kazimieras mirtų, nepalikinas sūnų, 
tai Liudvikas Vengriškis turėjo į tėvonį gauti abi karalysti: 
Lenkiją ir Rusiją. Tokiu budu apsergėjęs sau, vienaip ar ki- 
teip tėvoniją Galičiaus, karalius Vengrijos turėjo gelbėti Ka­
zimierui, idant tėvoniją paglemžti iš po valdžios Lietuvių, ir 
dalyvavo ano kelionėje į Volyniją. Iš savo pusės Olgerdas su-' 
siderino su totoriškais valdymierais Podolijos. Tokiu budu 
karė pastojo daug didesnė ir prasitęsė dar ant 5 metų. Iš pra­
džių pasekmė vėl nulimo Lenkų karaliui:
Totorius, ir susidėję su Lenkais, užėmė Volyniją;
pateko į nevalę talkininkų, iš kurios jis berods veikiai pa­
sprūdo; Liubertas, apgultas Lucke, su vargu ištruko nuo to, 
kio pat likimo. Bei veikiai dalykai kiteip pakrypo: Vengrų 
kariumenė sugrįžo namon, o broliams į pagelbą atėjo Olger­
das. Lietuviai po vada Olgerdo, Keistučio ir Liubarto ir su 
Totorių pagalba keletą sykių an t puolę pustyjo Lenkiją ir 
Mozuriją, išgrūdo vėl laukan lenkiškus garnizonus iš Volyni­
jos ir pamėgino apimti Galičiaus žemę: 1354 m. Liubartui 
pasisekė paimti Galičiaus miestą, bet negalėdamas jį atlaikyti, 
jis sugriovė pylį, apgrobė pirklius ir atsitraukė į Volyniją. 
Nuo 1356 iki 1366 m. nebtenkarne žinių apie kariškas kelio­
nes kaip vienų teip kitų; tur-but tarp Olgerdo ir Kazimiero 
įvyko vėl suteika, nors nieko apie tai nerandame šaltiniuose; 
apie tokį susiderinimą Lietuvos su Lenkija tame laike liudy- 
ja mums užsilikusi atskira sątartis Keistučio, vardan Olgerdo 
ir kitų lietuv. kunigaikščių, su Mozuriją, kur tikrai paženk­
linta ryba tos šalies su Gartino skrytimi. Iš tolesnių buičių 
matytis, kad tame laiko protarpyje valdynės abiejų valstijų 
pasilko tokiame padėjime, kokiame buvo pirm karės: Liubar­
tas valdė Lucką, Vladimirą ir Choliną; Jurgis Norimuntaitis 
—Buizą, o Keistutis—Berestję.

Vengrai b u mušė 
Keistutis

■
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520 Vienybe
Susirinkimas f r prakalbos 
atsibus spalio (October) 31 d. 
7 vai. vakare, Gergino svetai­
nėje 91 Grand str. Brooklyn, 
N. Y.
• Prakalbos bus laikomos ke 
turiose kalbose, lietuviškai 
šnekės pp. Perkūnas ir Miko 
lainL; augi š<ai, Mr. Leey; 
rusiškai dr: Ingerrnan; lenkiš­
kai Aleksandras Dembskis. 
Visi kalbėtojai yra vieni iš 
geriausių, koki randasi New 
Yorko apskrityje. Meldžiami 
visus lietuvius ir lietuvaites 
k uoskaitl i ogiausiai atsilankyt. 
Teipogi kviečiame republiko- 
nūs ir d -mokratus atsivesti 
savuosius lyderius ir tuos sam 
dytuosius udvokatu?|’ bus kiek 
vienam maloniai balsas duotas 
visose tose keturios** kalbose. 
Tegul darodo faktais gerumą 
savo idėjų — gal męs klysta 
me, o jie turi tiesą. . . Jie nie 
Kada neduoda mums balso ant 
savo susirinkimų, męs juos 
kvitč'ame ir mielai jiems duo­
dame balsą, kodėl-gi neateina. 
Kviečiame ka;p darbininkus 
teip ir politikierius.
19 kuopos L S P. A. Komitetas.

—------------------------------- i I ■-

Pajieszkojimai.
Pajieškau vietos įsaliuną už 

pradžiamokslį bartenderį arba 
į drabužinį kromą už klerką. 
Jeigu kas reikalautų tokį dar­
bininką, meldžiu duoti žinią 
ant tokio adreso

, Jonas Šrimaitis
P. O. Box 4

Cool Centre, Pa.

Pajieškau sayo brolio Anta­
no Smilgio, ^uvalkų gub., 
Naumiesčio pay., Pustelnikų 
gmioo, Gudaičių kaimo, 16 
metų kaip Amerikoj. Tajieš 
ko sesuo dėl dalios priežasties.

A. M|rtinkaitienė > 
45 Cambria st.

Plymouth, Pa.
—— ----------- “—i—♦------------------

Parmos!
Szios farmos parsiduoda New 

Yorko stėte, 15 akrų už 11250, 33 
akrai už $ 1500, 78 akrai už $1400, 
99 akrai už $990, 80 akaų už $1500, 
150 akrų už $2000, 133 akrai už 
11800, 200 akrų už $2000, ir apie 15 
kitų farmų yra č;la jau lietuviai 
f armėnai. Visrs frUmcs su troboms, 
yra girios ant ko&nos farmos, apie 
artesnias ž-nins rašykit su indėjimu 
2c n arkės, pas »

G KliEEK,
; Poolvill, N. Y.

-LliTUVIŲ DAKimįiNKŲ L ALK R S CIS —

Talpina pilnas^ teisingas žinutes 
apie judėjimą da; bininkų pasaulyje 
ir čia Ameiikoj^. - straipsniai, ap) - 
sakos, eilės ir kiti^visi tilpę raš’eliai 
yra kiekvieną užifianti ir pamokina­
nti. Platinkite, įlraugai, .„Kovą”, 
vienintelį lai kr. štįįj kurs gina žmonių 
darbininkų reikalu.
Prekė: ant melui}—12.oo; ant pusės 
metų—ll.oo. Adresuokite šeip:

,. KofVA,”
412 Siegel Str., j Philadelphia, Pa.

FIRMTJ'TITŠTIS LIETUVISZKaS

FOTELIS
St Brundzos ir cd.

SCRANTON, PA-
Kas kartą pas mus apsilankys, 
Tas niekad nesigraudys.
Alus, vynai mus gardžiausi, 
Cigarai iš Turkijos geriausi. 
Pakeleivingiems nakvynė gražiausia 
Su valgiais gardžiausiais.
Pakeleivius priimam su arkliais ir 

-  vežimais. --------

'Piktai nepamirškite mus adreso:

Brundia, Stanevyczii ir Co.
447 PENN AVE.SCRANTON. PA.w

PREKYSTE: Auksinių ir Sidabrinių tavorų, 
___________ ______ ; visokių nuizikališkų instrumentų, 
gromatoms drukuojamų mašinėlių, ir kitokių tavorų.

Koznam kuris atsiųs už 2 centus markę, prisiųsiu 
Naują lietuvišką Katalogą dykai. Kuriame yra šim­

tai visokių daiktų paveikslai irprekės, 
iš kurio matysi jog mano tavorai pirmos 
kliasos, o prekės prieinamiausios.
///.r/z’/Azz'z/zz/zĄatlicku greitai, ir išsiun­

čiu į visus Amerikos miestus. Adresas:
M. J. DAMIJONAITIS,

3108 So. HALSTED ST., CHJCAGQ, ILL.

Pajit škau savo pusbrolį V ai- 
tiekaus Sūgos, Kauno rėdybos 
ir pav., Raudonikių valsčiaus 
Raudonėuų kaimo. Metai at 
gal gyveno New York-, po Nr. 
499 E. 1.55 st. Jis pats ar kas 
iš tautiečių žino apie jį malo 
nės suteikt žinią ant šio adreso:

Stasys Žilai t i1, 
23 West str.

Wallingford, Conn.O '

DRAUGYSTĖ
Simono Daukanto. Pittston, Pa. Pa­
rengia, prakalbas, dekliamacijas ir 
dainas, nedėlioję ‘29 d. Spalio 1905m. 
salėje .Juozu Andružio, 193 N. Main 
sty.dF’ittston, Pa. ^Prasidės 7 valandą 
vakare. Maloniai užkvieciam visus 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ir 
nepraleisti šios progos.

jis- •] Įžanga 10c.
| Komitetas.
M , - -

Dovanai: Dovanai!
C

"V leiiiiiteliw

Daktaras- - .— 1 š - - - -
Seno K rajaus,

Albertas Kaufman
Specijalistas nuo visokiu ligų.

Gydo net labiausiai užsisenėjusias 
chroniškas vyrų, moterių ir vaikų li- 
gaP’

Mokinęsis didžiausiose špitolėse ir 
mokslainėse senam krajuje.

Turi diplomą iš krajaus ir Ameri­
kos.

Tūkstančius žmonių išgydė be 
operacijos, kuriems zVmerikoniški 
daktarai norėjo darj ti operacijas. 
Turi krajavas gyduoles, kurias duo-

Dovana tik ant trumpo laiko
S‘2.09 vertėj, dabar už $ E 00 Daktariška knyga tu­
rinti 20!) puslapių B per 0 colius didumo. Aprašy­
ta ru viršum 1(M) ligų, su 85 pave kelals, receptai 
užrašyti angliško!, vokiško!, lotyniško! ir lietu­
viški padavimai yra kaip apsireiškia gyvastis 
Žmogaus, pirmoji j agelba urnai su slrgus. Rodos 
motinoms auginant valkus, padavimai, kaip vai­
kinas merginą išsirenka, mergina vaikiną. Kaip 
apsiginti nuo užsikrečiamų Ilgų ir sumirgus, kaip • 
išsigydyti. Privalo tą knygą turėti kiekvienai 
ypatai, nes ją turėdamas sučėdysi daug pinigų, 
Po trumpo laiko parsieitu s po 50, todėl pasls- 
knbinklt nusipirkti. Geriauso pinigus j rlelut 
Money Orčer.

1. Gettoh,
27 Hudson, Ave. Brooklyn, N. Y.

Temykit!
Giažios pupieros dėl rašymo gro- 

matų, su gražioms kvietkoms ir su 
visokiais pasveikinimais, su pritin­
kančioms dainelėms, su visokiais pa­
veikslėliais, tinkamos rašyli kiekvie­
nam. Szios popieros yra naujai 
išrastos ir puikiai išdailintos, parai- 
įduoda visai pigiai 12 popierų su
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Num: 44 19051

PERŽVALGA-
Liepojoje J. Vistutis įkūrė 

lietuviškų knygų sankrovą.
— Maskolijos degtukų fab 

rikantai pradėjo jungtis į vie­
ną kuopą-sind'katą. Degtuku, 
kainos jau pašoko nuo valdžios 
uždėtos akčyžios (dėžutė pirma 
prekiavo(l kap.,dabar 2). Su­
sirišus fabrikantams, i dar gali 
labiau pašokti.

— Vilniuje yra trys R.-ka­
talikų kuopos prie bažnyčių: 
a) „svetimų šalių katalikų 
kuopelė” prie šv. Onos bažny 
čios, įkurta XVI šimtmečio 
pradžioje, b) lenkų kuopa var­
du „žmonės mylinti draugiją”, 
įkurta 1807 m. ir c) prie šv. 
Mikalojaus bažnyčios įsikurusi 
1904 m. „Lietuvių savitarpinio 
šelpimosi draugija”.

— Prasidėjus mokslo me­
tams Maskolijoj, į moterų me 
dicinos instititutą padavė 1,000 
prašymų; liuosų vietų tėra tik 
200.

i

Lietnvninku

ir kitus 
vz. naminius rakan-

toks liarumas, kad aplinkiniai 
vyrai subėgo žiuiėti. lai ma­
tydami, žemsargis ir kareiviai 
atsitraukė bijodamies įkišti 
kailį į „veliušį".

caro

jau daugumas nu- 
Teip: Ant. iLtaneika

Nauja gyduolių knyga dėl vyrų 
moterių ir vaikųj aprašanti visas in­
formacijas, bus pą&iusta Jums jeigu 

' us prisiusite mums savo adresa.
Venibe P. Oį Box 268

Madison Sq. New York.

j 7 Dr. J.^zliupas,
32$ Federal str. * Philadelphia, Pa.

(Ii o0-A Keystone Telephone)

da savo paeijentams. Nesiųskite pi­
nigus apgavikams, o ateikite čion, o 
gausite krajavas gyduob s, kurios 
raikai ingos nuo visų ligų.

Galima susišnekėti lietuviškai, len 
kiškai, rusiškai ir vok šnai.

43 S. WASHINGTON ST.
WILKES-BARRE, PA, 

Naujas Telephone: 1005.
./Senas Telephone: 578. M.

kanvertais už 25c. ir dar pridedu do­
vanu naujausi kabalą su visok:ais 
išreiškimais, prekė 15c. o kuris nen­
orės šio kabalo, tai pridėsim grąžę 
pavinč avonę paveiksle altorėlio arba 
ką kitą vertės 15c. Perkant už 
$1.00 duodam 6 tuzinus šių popierų*

Reikalaujam agento ir duodam 
gerą uždarbį. Adresuokit:

C. G. Agent,
Sta. W. Bx 14 Brooklyn, N. Y

vijoj) bernams strelikuojant 
prisidėjo ir karvių milžėjai,tai 
į jų vietą dvarponiai pasikvie 
tė kareivius ir kazokus, kurie 
dabar melžia jiems karves.

— Maskolijos pečtęs valdy­
ba apskelbė, kad nepriims jo­
kių rekomenduotų laiškų ir 
pinigų siunčiamų į Maskoliją. 
Kas nori siųsti, tai ant|siuntėjo 
riziko, pačta negvaraiituoja.

— Ant Užupio (^aritčje) 
pkčiaus nuo tos dienos, kaip 
buvo apskelbta mobilizacija 
stovi iždo nupirktiejei arkliai. 
Nė ėdžių nė pastogės > tie ark 
liai neturi, vargšai sustirę pra 
stovi lauke dieną ir naktį, iš 
alkę graužia da gi medžius 
prie kurių yra pririšti.

Mat jau maskolių valdžia 
net ir apie gyvulius pradėjo 
nesirupįt.. .

— Varšaviniame lenkų laik 
rastyje „Ogniwo” (If39) pa 
tilpo P. Višinskio straipsnis 
„Lužne mysli Litwina w spra- 
wie litewskiej”. Autorius pa 
sako lenkams kelias ! karčias

teisybes, nors ne visur rimtai....
—- „Kovos”N.24, 6-tos kuo­

pos L. S. P. A. sekretorius J. 
Miliauckas atsišaukia į buvu­
sius „Socialist Labor Party” 
sąnarius-lietuvius Pittsburge, 
Pa., kad pavestų 6-tai kuopai 
savo knygyną, kuris esąs ver 
tas $200, o dabar tebestovi vie­
nos ypatos valdžioje, 
daiktuš 
dus.

— Tačiam „Kovos” nume­
ryje yra patilpusi pradžia pro­
tokolo antro susivažiavimo C. 
R. S. Komiteto Am., kurs at 
siliko 15‘d. spalinio ir, kaip 
jau N23 „K.” buvo pranešta, 
— pakriko, t. y. dr. J. Šliupas 
atsisakė nuo kasieriavimo ir 
dr. Bncevyčius — nuo prezi­
dentavimo. Kiti trys sąnariai 
neatsisakė, bet jau vis tas ko 
m i tetas yra pakrikęs.

— Paskutiniu laiku keletas 
lietuvių atsiuntė į redakciją 
aukų revoliucijos reikalams, 
su pažymėjimu, kam turime 
jas persiųsti. Nors mę% su­
prantamas dalykas, nemalo 
nim, kad visuomenė per mųsų 
rankas si 
aukas, tai 
idant męs 
sisakysim 
teip kaip 
kydavom.
aukas — ypač revoliucijai ski 
rinmas, — visi siuntėjai priva­
lo būtinai pažymėti kam t. y. 
kuriai partijai turime persiusti 
tas aukas.

ta, tik nevalia būti jam Suval­
kų rėdyboj. Už ką jį ištrėmė 
tai nežinia, bet matomai tik 
kaipo „nepatinkamą” arba 
„nužvelgtą” ypatą iš anksto 
prašalino, kad kartais nepada­
rytų kokių „maišač.ų”. — Aiš 
kus policijos nėrimasi iš kailio! 
— Už sumušimą Pilviškių mo 
nopoliaus, 
kentėjo.
(iš miestelio) po 4 sąvaičių sė 
dėjimo buvo parėjęs, bet 24 
rugs, paėmė ir dabar .nežinia 
kokią bausmę užkraus. Teip- 
gi paėmė ir Besasparį iš Pil­
viškių, už daužymą monopo­
liais. Jurkau (Paažerių vale.) 
M. Kačergutis sėdėjo ląstoj 
7 sąvaites ir buvo jau paleis­
tas, bet 24 rūgs, vėl paragino 
Senepilėn, bet šis jau nebepa­
sirodė. Dabar dar žemsargiai 
su kareiviais gaudo Bartininkų

i
*

u uti Dėtų tautiškas 
vienok jei kas norės 
pat ar n aut uni e, neat 
nuo to ir ant tolinus, 
ir kitados neatsisa-

Bet atsiųsdami

č škės Matijošaituką ir Žtčkal 
nių (Griškabūdžio vals.) T. 
Štrimą. Pas Širimą jau buvo 
4 sykius krata dėl paėmimo, 
bet paimti nepasisekė.

Taigi belakstydami dabar 
žemsargiai su kareiviais po 
kaimus padaro daug nesmagu­
mų. Teip 23 rugs, važiavo 
paimti minėtąjį Račkauckutį. 
Bevažiuodami užtėmijo me- 

J uozą 
esnysis

jo buvo

bernai! Jiems nerupi 
vagis, žmogžudžius, b?jt 
kankina nekaltus žmones 
kalaudami pinigų. Ar gi 
neatsidarys žmonių akys, 
gint tokias tragedijas 
caro tarnus?!
žmonės laikys carą ir kareivius 
Dievo paskirtus? Bet ne! Jau 
Lietuvos liaudis kas kartą la­
binus susipranta ir tas jų susi- 
pratimas bus nugriovimu caro 
valdžios sauvalės ir niekš) ščių!

l)av iš akio -J uoz a >.
Skriaudžiai (Senap. pav., 

Suvalkų gub.) 29 liepos iš čia 
per gubernatorių ir Seinų vys­
kupijos valdytoją Antanavy- 
čių, tapo atstatytas nuo vietos 
vargonininkas p. P. B. Pri­
buvo jis į Skriaudžios rugsėjy j 
pereitų metų ir savo gabumu 
ir pasielgimu tuojaus atkreipė 
ant savęs visų atydą. Dvasia

rei- 
dar
rė­

ksiant 
Ar ilgai dar

mą savo pareigų bažnyčioje, o 
parapijonai — už platinimą 
a| svietos tarp jųjų. Jis nė 
vienam neatsakė duoti savo 
naudingą pamokinimą, dalino

Isz Lietuvos.
Pilviškiai (Senapilės pav.) 

Podraug su J. Lozoraičiu ir 
J. Kačergium ištrėmė ir Juozą 
limšą, (Margių sodžiaus, Pa- 

ažerių valsčiaus, Vilkaviškio 
oav.) ant neapribuoto laiko. 
Jis atgal pora metų tik buvo 
sugrįžęs iš Odesos, kur buvo 
strėmime, taigi vėląjį ištrėmė, 
:)ėt kur apsigyvęsjis—nieks 

nežino, nes vieta nepaženklin-

'K. s > - K-

džiojantį Kriauuiškės 
Antanavyčių. Vy 
žemsargis 
du kareiviai) paliepė karei 
viams vytis; tie palikę šautu 
vus ant vežimo pradėjo vy 
tis nekaltą vaikiną. Juozas, 
matydamas, jog neišbėgs išna- 
rinėjo siutuvą ir bėgdamas iš­
mėtė. Pasiviję kareiviai pra­
dėjo tąsyti, mušti nagaikomis j būdą patraukti anuos prie lie- 
reikalaudam vamždžių, nes tu vystė
lažą buvo ra lę. Bet matyda-; pradėjo jas mokinti pagal gai- 
mi, kad nieko nebus pradėjo ,das lietuviškas dainas. Iš pi-a. 
reikalauti pin’gų „ant snapso1 (džios tas choras buvo menkas, 
ir prievarta vedėsi į krumus. jbet kad dainos gražiai skam­

bėdavo atsirado kas kart dau- 
giaus norinčiųjų. Malonu bū­
davo paklausyti, kada choras 
iš 20 ypatų po vadovyste p, B. 
užtraukdavo keturiais balsais 
lietuvos senovišką dainą. Net

J is 
išplatinti imt ten, 
tikėtis negalėjo, 
nuo Skriaudžių

Jo idealas buvo lietuvystė, v 
aną mokėjo 
kur to nieks
Teip, netoli
yra miestelis Veiveriai, kuria­
me jau n u menė teip sulenkėjus 
ir surusėjus, kad net lietuviš­
kai tarp savęs suvis nekalbė­
davo. P. B. tuojaus surado

sukvietęs ,,panaites

Bet ant nelaimės kareivių čia 
atbėgo keletas Juozo kaimynų 
ir pradėjo / niekįtį caro bernus 
už tokius pasielgimus. Vie­
nok kareiviai nagaikoms už­
kirto ir šiems ir čia pasidarė




